
1 

Kronikářský zápis roku  2006 

 

 

Obsah:  

1. kapitola : Počasí v roce 2006 

tabulky teplot a srážek 

2. kapitola : Přehled událostí roku 2006 

3. kapitola : Volby v roce 2006 

4. kapitola : Městské zastupitelstvo Morkovic - Slížan a jeho činnost v roce 2006, čerpání 

rozpočtu, Zpravodaj 

programy schůzí Městského zastupitelstva číslo 14.,15.,16.,17.,18. 

stručný obsah čtyř čísel devátého ročníku Zpravodaje 

5. kapitola : Kulturní instituce a jejich činnost 

Městská knihovna v Morkovicích a její pobočka ve Slížanech 

Pěvecký sbor Cantus Morkovice 

6. kapitola : Školství v Morkovicích ve školním roce 2005 - 2006 

Základní škola v Morkovicích 

Základní umělecká škola Kroměříž, pobočka Morkovice 

Mateřská škola Morkovice 

7. kapitola : Společenské a zájmové organizace a jejich činnost v roce 2006 

a) politické strany v Morkovicích-Slížanech tzn. Základní organizace KDU-ČSL, 

KSČM, ODS 

b) hasičské organizace : HZS Zlínského kraje odbor Kroměříž stanice Morkovice a 

SDH Morkovice 

c) sportovní organizace : TJ Sokol Morkovice, KČT, FC Morkovice, Tenisový klub 

d) ostatní zájmové organizace : MO ČSZ, ČSCHZ, ČSV, MS Hubert, Český svaz 

filatelistů 

8. kapitola : Náboženské poměry v Morkovicích v roce 2006 

Církev československá husitská 

Církev římskokatolická 

9. kapitola: Hospodářské poměry 

10. kapitola : Statistické údaje a nezaměstnanost za rok 2006 



2 

1. kapitola : počasí v roce 2006 

leden 

Minulý rok nám zanechal 34 cm sněhu, další postupně připadával a 4. ledna dosahovala jeho 

výška k 48 cm. Sníh se udržel celý měsíc, něco málo odtálo, něco ještě připadlo a 31. ledna bylo 

naměřeno 35 cm. První týden se teplota pohybovala od +2°C do -3°C, ale 8. ledna klesla teplota 

na – 8,5°C a pod bodem mrazu se až na dvě výjimky (20. ledna +0,5 a 21.ledna odpoledne +3°C) 

udržela celý měsíc, 23. a 24. ledna byly naměřeny nejnižší noční teploty v tomto roce -21°C.  

  
 

únor 

V prvním týdnu se teploty pohybovaly pod bodem mrazu, 6. února to bylo –13,5°C, což je 

nejnižší naměřená teplota tento měsíc. 8. února bylo naměřeno 40cm sněhu – nejvyšší hodnota 

tohoto měsíce, ale zároveň se od tohoto data lehce oteplilo, teplota se o stupínky zvyšovala 

každý den a 20. února bylo naměřeno odpoledne +6,5°C, po tomto datu se ale opět ochladilo na 

noční teplotu –8,5°C. Sněhu ale ubývalo a 28. února byla jeho výška pouhých 13cm. 

březen 

Ranní teploty se (kromě tří dnů, kdy bylo naměřeno +1°C až +3°C) až do 24. března udržovaly 

v rozmezí -7°C až 0°C, odpolední kolísaly od -3°C, po +6,5°C. 25. března definitivně roztál 

poslední zbytek sněhu a ranní teploty byly do konce měsíce v průměru +5,5°C, odpolední teplota 

stoupla až na +15,5°C. 

duben 

Duben nastoupil se zajímavou odpolední teplotou +17,5°C a odmyslím-li +5°C jedenáctého, 

+7°C třicátého a pár dní s +10°C, tak se dá s lehkou nadsázkou říci, že se jí až do konce měsíce 

nepustil. Teploty nadále stoupaly a 26. dubna bylo dokonce +27°C. Ranní teploty byly velice 

proměnlivé, pohybovaly se od –0,5°C až po +13°C - 26. 4.. Poslední dva dny v dubnu se 

ochladilo na odpolední teplotu +7°C. 

květen 

Z nástupní teploty +5°C ráno a +10,5°C odpoledne se za dva dny vyklubala odpolední teplota 

+19°C a tato postupně vystoupala až na +24°C 13. května, asi po dvou týdnech se začalo pomalu 

ochlazovat, a ke konci měsíce bylo naměřeno jen +12,5°C. V tomto měsíci se nad Morkovicemi 

prohnala jedna bouřka – 16. 5.. 



3 

červen 

První týden v tomto měsíci 

byl nejchladnější – ráno 

průměrně +7°C a odpoledne 

+13°C. Oteplilo se a od 

desátého teplota nespadla 

pod +21,5°C, ale nadále 

stoupala a 26. 6. je 

naměřeno odpoledne 

+31,5°C a ráno +22°C. 27. 

6. se v dopoledních 

hodinách přihnala bouřka.  

 

 

červenec 

Nejnižší odpolední teplota byla 1. 7. +19°C a nejvyšší 21. 7. +32,5°C. Dnů, kdy teplota přesáhla 

+30°C bylo jedenáct, a to od 20. -30. 7.. Průměrná denní teplota byla +28°C, a průměrná ranní 

+18°C. Za celý měsíc se objevily jen tři přeháňky. 

srpen 

Srpen už nebyl tak teplý a bez přeháněk, 1. 8. byla naměřena nejvyšší odpolední teplota v měsíci, 

a to +27,5°C, do 4. 8. teplota klesla na +17°C, posléze se opět oteplovalo a 18. 8. bylo naměřeno 

+27°C, ale kvůli ochlazení, které přišlo 29. 8., bylo ke konci měsíce naměřeno jen +14,5°C. 

Ranní teploty byly v rozmezí od +19,5°C, ke konci jen +6,5°C. 

září 

Teploty v tomto měsíci už byly chladnější, ale velice ustálené. Nejteplejší odpolední teplota 

+24,5°C 7. 9, a nejchladnější odpoledne bylo +17°C 8. 9., průměrná odpolední zářijová teplota 

dosahovala +20°C, nejchladnější ranní teplota byla 10. 9. a to +10°C. Srážkové dny byly čtyři.  

říjen 

Třetí den v tomto měsíci byla naměřena nejvyšší odpolední teplota +21°C, posléze se postupně 

ochlazovalo a 17. 10. byl zaznamenán první ranní mrazík -1°C, následující týden se odpoledne 

oteplovalo až na +17°C a ke konci měsíce spadla teplota na pouhých +5,5°C. V tomto měsíci 

bylo sedm srážkových dnů. 

listopad 

Tento měsíc nastoupil přízemním mrazíkem -1°C, a 4. 10. dosáhla ranní teplota nejnižší 

hodnoty, a to -6,5°C a odpolední teplota 0°C. Od 5. 11. až do konce měsíce nebyly zaznamenány 

žádné velké teplotní výkyvy. Teploty vždy stoupaly a klesaly mírně, jen o stupínky v rozmezí od 

+6,5°C, do +13°C - 15. 11. Průměrná teplota od 5. 11. do konce měsíce byla +9,4°C. V listopadu 

bylo napočítáno 14 srážkových dnů. 

prosinec 

Teploty tohoto měsíce byly velmi mírné. Do 10. 12. bylo odpoledne naměřeno +6,5 až +12°C. 

Následovalo postupné ochlazení až na –0,5°C 15. a 16. prosince. Další dny byly teploty +0,5 až 

+4°C, jen 27. a 28. prosince nám studená fronta donesla ochlazení –1,5°C a 4 cm sněhu, tento ale 

za den roztál. Čtrnáct chladnějších dnů mělo noční mrazíky od –0,5 do –5,5°C. 



4 

Přehledné tabulky 

1. srážky v roce 2006 

 
 Celkem srážek Maximum 

v mm 

Dne Sníh 

dní 

Bouřky 

mm dní 

Leden 46,5 9 15,8 2. 1. 31  

Únor 42,5 15 11,6 20. 2. 28  

Březen 58,7 18 17,0 28. 3. 24  

Duben 87,5 15 32,1 29. 4.   

Květen 83,6 16 21,4 29. 5.  1 

Červen 79,9 11 41,0 29. 6.  1 

Červenec 3,2 3 2,3 31. 7.   

Srpen 117,0 17 28,4 3. 8.   

Září 21,7 4 14,6 19. 9    

Říjen 14,5 7 6,8 29. 10.   

Listopad 23,4 14 8,3 22. 11.   

Prosinec 20,3 12 6,5 9. 12.   

V roce 2006 spadlo celkem  598,8 mm srážek. 

 

2. teploty v roce 2006 

 

 Minimální teplota ve °C, dne Maximální teplota ve °C, dne 

leden -21 23.a 24.1. 3 21. 1. 

únor -13,5 6. 2. 6,5 20.2. 

březen -7 13. 3. 15,5 27. 3. 

duben -0,5 7. 4. 27 26. 4. 

květen 5 1. 5. 24 13. 5. 

červen 5,5 6. 6. 31,5 26. 6. 

červenec 12,5 16. 7. 32,5 21. 7. 

srpen 6,5 30. 8. 27,5 1. 8. 

září 8 9. 9. 24,5 7. 9. 

říjen -1 17. 10. 21 3. 10. 

listopad -6,5 4. 11. 13 15. 11. 

prosinec -5,5 28. 12. 12 9. 12. 



5 

2. kapitola : Přehled událostí roku 2006 

leden 

1. leden - Nový rok připadl na neděli, tento den je také státním svátkem, slaví se Den obnovy 

samostatného českého státu 

6. ledna – výroční valná hromada Sboru dobrovolných hasičů 

 
starosta SDH  Vl. Štětina a velitel jednotky SDH P. Jablunka 

 

7. ledna proběhla v Morkovicích Tříkrálová sbírka a bylo při ní vybráno 35 236,-Kč 

14. ledna se v místní sokolovně konal tradiční Myslivecký ples 

21. ledna se v zasedací síni MěÚ Morkovice konala výroční schůze KČT 

každé pondělí v lednu v 19.
00

 hod v sokolovně probíhá cvičení pro ženy a ve středu v 18
30

 hod 

cvičení pro starší ženy 

únor 

od počátku února byla pro velké množství sněhu cesta na Troubky průjezdná jen po odbočku na 

Hoštický revír 

  
 

2. února proběhl na místní ZŠ „vesmírný“ zápis dětí do první třídy. Budoucí prvňáčci se 

nasazením stříbrné čepice proměnili v marťánky a šli plnit předepsané úkoly. 

3. února pořádal pěvecký sbor Cantus IV. společenský ples, tentokrát v Pačlavicích 



6 

4. února se konal v sokolovně Dětský karneval, začátek byl ve 14
00

 hod 

6. února byla otevřena v dřevěném stánku vedle obchodního domu prodejna Drogerie a 

parfumerie soukromníkem ze Zdounek, nemohla ale konkurovat panu Marčíkovi, a tak byla asi 

za měsíc uzavřena 

10. února zasedal krizový štáb na MěÚ, řešil zde otázku tání sněhu, aby se předešlo loňským 

záplavám 

13. - 15. února proběhl zápis dětí do místní MŠ 

13. února se začíná s vybíráním poplatků za komunální odpad 

14. února město podalo žádost o protipovodňové pytle a začala se navážet hráz u lyžařského svahu 

17. února se konala v Občerstvení u Štěpánků Výroční schůze chovatelů 

20. února otevřela nová nájemnice prodejnu s levným oblečením v budově městského úřadu 

25. února v sobotu uspořádal SDH 

masopustní Chození s medvědem 

 

 
 

 
27. února byla dokončena provizorní hráz poldru na potoce pod ulicí Jabloňová 

28. února proběhlo jednání městského zastupitelstva č.19. 



7 

březen 

1. - 3. března firma Mongast prováděla odpočet plynoměrů 

1. - 17. března se zapisoval stav vodoměrů 

4. března se konala na Kolárně Výroční schůze MS Hubert 

4. března pořádaly ženy z volejbalového oddílu Sokola ve sportovní hale tradiční turnaj „O 

Morkovský košík“ 

8. březen je znovu uveden v kalendáři jako MDŽ 

9. března pořádala ZO KSČM Oslavu MDŽ v zasedací síni MěÚ Morkovice. Všechny 

přítomné potěšilo krásné vystoupení dětí z MŠ. 

 
starosta Dřínova J.Palíšek, Věžek B.Gardavský, europoslanec T.Zatloukal, 

starosta Morkovic-Slížan P.Horák, Počenic-Tetětic P.Kaláb, Pačlavic K.Novák a 

Prasklic A.Nesvadba 

 

17. března jednal v Morkovicích europoslanec Mgr. Tomáš Zatloukal o připravovaných 

operačních programech v České republice na programovací období Evropské unie 2007 - 2013 

18. března se ve sportovní hale konal Relaxační den pro ženy 

20. března se konala Výroční schůze 

Jednoty spotřebního družstva 

Kroměříž v malém sále sokolovny, 

každý přítomný člen obdržel 

občerstvení ve formě poukázky na 

nákup zboží v hodnotě 50,-Kč 

25. března pořádal MěÚ Morkovice 

zájezd do Olomouce na divadelní 

představení Figarova svatba 

26. března začínal letní čas 

29. března při jarním tání sněhu 

zabránil čerstvě dokončený poldr 

větším škodám na majetku. 

Ke konci měsíce byl v Morkovicích-

Slížanech roznesen březnový 

ZPRAVODAJ 



8 

duben 

5. - 14. dubna pořádal MěÚ Morkovice spolu s Charitou Broumov sbírku šatstva 

12. dubna začala EON zapisovat stav elektroměrů 

12. dubna navštívili naše město místopředsedové ODS a poslanci Ivan Langr a P. Nečas. Při 

jednání šlo především o zachování profesionálních hasičů v Morkovicích. 

16. dubna, na Boží hod velikonoční, pořádal MěÚ Pomlázkovou zábavu v Sokolovně, hrála zde 

Veselá sedma Jana Sedlaříka 

17. dubna st. svátek - Velikonoční pondělí 

19. - 28. dubna byla na MěÚ umístěna zapečetěná pokladnička na povodňovou sbírku 

22. dubna sbírali členi SDH po Morkovicích staré železo 

26. dubna proběhla před zámkem vakcinace psů proti vzteklině 

27. totéž ve Slížanech na Točně 

29. dubna pořádal KČT Morkovice tradiční pochod Morkovské véšlap. Tentokrát pršelo a tak 

byla účast velmi malá. 

29. dubna - stavění máje se kvůli vytrvalému dešti přeložilo o týden později  

květen 

1. května, na Svátek práce pršelo od rána, MO KSČM pořádala oslavu tohoto dne v 9
30 

hod ve 

Skanzenu ve Slížanech 

5. května se valné hromady Mikroregionu Morkovsko zúčastnil místopředseda vlády České 

republiky a ministr práce a sociálních věcí Ing. Zdeněk Škromach 

 
starostové Kunkovic L. Krák, Litenčic J. Tesák, Morkovic-Slížan P. Horák, 

místopředseda vlády Z. Škromach, poslanec J. Smýkal, starostové Věžek 

B. Gardavský, Počenic P. Kaláb a Pačlavic K Novák 

6. května se konalo Stavění máje v sokolské zahradě i v Hliníku ve Slížanech 

  



9 

 

8. květen - st. svátek Den vítězství 

13. května se v chrámu sv. Jana Křtitele ve 20
00

 hod konal Koncert duchovní hudby, účinkoval 

pěvecký sbor Cantus a Harmonia 

Mikolow 

14. května – Den matek, významný den 

15. května byl otevřen v dřevěném 

stánku vedle obchodního domu prodej 

kopečkové zmrzliny a zákusků 

20. května provedla firma Biopas sběr 

nebezpečného odpadu 

23. května uspořádal v sále hasičské 

zbrojnice Svaz zdravotě postižených 

setkání místních členů organizace 

25. května se konal předvolební mítink 

KDU-ČSL před nákupním střediskem 

27. května se kácel zbytek máje, špičku 

někdo stihl uřezat, pro děti bylo tento 

den v sokolovně připraveno vystoupení 

kouzelníka 

30. května proběhlo jednání městského zastupitelstva č. 20. 

červen 

2. a 3. června se v celé republice konaly volby do Poslanecké Sněmovny 

17. června se na Kolárně konala valná hromada MS Hubert 

23. června se v Hliníku ve Slížanech konala hodová zábava 

24. června pořádalo Město Morkovice - 

Slížany v areálu bývalého letního kina 

Hodové odpoledne. Na programu byl 

historický šerm, taneční vystoupení dětí 

ze ZŠ Morkovice a ZUŠ Ivanovice na 

Hané ( mažoretky) a program ZUŠ 

Morkovice. Děti potěšil zejména 

kouzelník svými dovednostmi. Od 18
oo

 

hod do nočních hodin vyhrávala kapela 

Zdounečanka. Celý den svítilo sluníčko a 

tato akce se náramně vydařila. 

25. června se divadelní kroužek ZŠ 

Morkovice představil se svou hrou Ferda 

Mravenec veřejnosti. Sokolovna byla až 

na pár míst obsazená a představení mělo 

velký ohlas. Celé je režírovala p. uč. Hanáčková. 

22. června se po bouřce rozlomila jedna z lip na hrázi rybníka Ovčáček 

29. června proběhlo jednání městského zastupitelstva č. 21. 

30. června si děti odnášely vysvědčení a začaly školní prázdniny 

v červnu vyšlo druhé číslo ZPRAVODAJE 

červenec 

1. července se konal na Dřínově „ Letecký den “, který jako loni navštívilo mnoho diváků 

z Morkovic 

5. července - st. svátek Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 

 
Paní E.Obručová a M.Blešová při prohlížení kroniky Svazu 

zdravotně postižených 



10 

6. července - st. svátek Den upálení 

mistra Jana Husa 

8. července hrála ve Skanzenu známá 

skupina Premier 

15. července pořádal TJ Sokol 

Morkovice v sokolské zahradě 

Otevřený přebor v nohejbale 

22. července se konal 8. ročník 

Morkovského chlapa, pořadateli byli 

TJ Sokol, Město a Bike Club 

Morkovice, účastníci museli zvládnout 

200m plavání, 20 km jízdu na kole a 

5km běh. Morkovských závodníků 

bylo 18 (z toho 1 žena) a zbylých 133 

závodníků z celé ČR (z toho 

2 nedokončili). Vítězem se stal Rexa 

Martin z AUTHOR TUFO TI Zlín, 

s časem 0:53:41, na pátém místě se 

umístil místní Horák Tomáš s časem 

0:56:56. 

koncem července se začala vyměřovat 

plánovaná cesta kolem bývalého 

podniku Lidrukov 

 

 

srpen 

5. a 6. srpna pořádal ČSCH Morkovice a Prasklice Prodejní přehlídku zvířat v areálu chovatelů, 

bylo zajištěno hojné občerstvení a vyhrávala reprodukovaná hudba. V celém tomto roce jsou 

kvůli výskytu ptačí chřipky zpřísněny veterinární podmínky všech výstav opeřenců, a proto se 

nepodařilo uskutečnit vyhlášenou morkovskou Výstavu drobného zvířectva v celém 

plánovaném rozsahu. 

Počasí se celkem 

vydařilo-hlavně nepršelo. 

6. srpna se měl konat 

Hasičský výlet v areálu 

letního kina, ale kvůli 

četným a vydatným 

přeháňkám byl odložen 

od 16. srpna do září 

proběhla na MěÚ sbírka 

zimního oblečení na 

charitativní účely 

19.srpna se konal 

Morkoman na koupališti 

19. srpna uspořádal 1. FC 

Slížany Hliník 7. ročník 

Memoriálu Jirky 

Navrátila 

27. srpna se konal 

hasičský výlet, poprvé 

v areálu letního kina 

 
nejlepší účastníci z našeho města 

1. Tomáš Horák, 2. Pavel Žák, 3. Ondra Horák 

 
hasičský výlet 



11 

září 

4. září v pondělí začal školní rok 2005-2006 

přes prázdniny probíhalo plánované zateplení staré budovy školy, všichni byli zvědaví, jestli to 

do začátku školního roku firma zvládne a posuďte sami: 

 
 

6. září proběhl v chovatelském areálu tradiční Trh plemenných kozlíků 

14. září proběhlo jednání městského zastupitelstva č. 22 

19. září začal ve Slížanech pracovník VaK KM zapisovat stav vody 

19. září bylo slavnostně otevřeno DOMINO – Centrum volného času dětí a mládeže – 

Rodinné a mateřské 

centrum. Centrum bylo 

otevřeno ve spolupráci 

s Městským úřadem 

Morkovice v prostorách 

Mateřské školky ( v bývalé 

třídě Korálky). Pro příklad 

uvádím tyto kurzy : 

Malovánek - kurz 

výtvarných tradičních i 

netradičních technik pro 

děti od 5 let, Tancování 

pro maminky s dětmi (od 

1,5 roku ), Šikulka - 

výtvarné techniky, 

rukodělné techniky ( pro 

děti od 3 let), Klubíčko - 

všestranný rozvoj /tanec, 

básničky, cvičení…/- pro maminky s dětmi od 1 roku, Masáže kojenců a batolat (od 2. 

měsíce věku dítěte), Besedy, výtvarné dílny, maňáskové divadlo, Internetová kavárna pro 

maminky atd. 



12 

23. září se konal již tradiční Běh 

Terryho Foxe, start byl od sokolovny 

28 září má svátek Václav, tento den 

je státním svátkem - Den české 

státnosti  

 

 

říjen 

4. října proběhlo jednání městského zastupitelstva č. 23 

v půli měsíce bylo rozneseno třetí číslo  ZPRAVODAJE 

20. – 21. října proběhly v Morkovicích Komunální volby 

28. října státní svátek – Den vzniku samostatného československého státu 

31. října se konalo v zasedací místnosti MěÚ Morkovice - Slížany Ustavující zasedání 

zastupitelstva města Morkovice - Slížany 

listopad 

4. listopadu proběhl před budovou MěÚ sběr nebezpečného odpadu 

4. listopadu bylo po rekonstrukci nově otevřeno Bistro v prostorách 

bývalé jednoty na Nádražní ulici 

6. – 26. listopadu uspořádal DD Pačlavice výstavu s názvem Život 

na zámku, aneb jak se žije důchodcům a zdravotně postiženým 

v domově pro seniory. Ruční práce a fotografie byly vystaveny v 

zasedací místnosti Domu s pečovatelskou službou a ke 

slavnostnímu zahájení 6.listopadu přišli zahrát i 3 žáci Lidové 

školy umění 

16. listopadu pořádal MěÚ Morkovice zájezd na divadelní 

představení Mnoho povyku pro nic do Brna 

17. listopadu - státní svátek – Den boje za svobodu a demokracii 

26. listopadu zahájila kulturní komise při MěÚ Morkovice – 

Slížany cyklus besed na téma „ Osobnosti a dějiny Morkovského 

regionu „.První beseda byla věnována Dr. Karlu Slezákovi, hosty 

pořadu byl doc. Ladislav Zelina. 

30. listopadu ukončila svou činnost sběrna prádla v budově městského úřadu 

30. listopadu proběhlo jednání městského zastupitelstva č. 2. 

prosinec 

v prosinci vyšlo 4.číslo Zpravodaje 

17. prosince se konal druhý ročník turnaje v sálové kopané „O pohár mikroregionu 

Morkovsko“ 

24., 25.a 26. prosince st. svátek 

27. prosince Vánoční koncert PS Cantus v kostele sv. Jana Křtitele 

28. prosince pořádal Sokol turnaj ve stolním tenise 

29. prosince pořádal Sokol turnaj v šachu 

31.prosince ve 24skončil rok 2006 a začal rok nový - 2007 

 
doc. Zelina 



13 

3. kapitola : Volby v roce 2006 

 

2. a 3. června – volby do Poslanecké Sněmovny. 

Výsledky těchto voleb: 

 

 
MěÚ 

okrsek 1 

hasičárna 

okrsek 2 

Slížany 

okrsek 3 

hlasů celkem 

 

Počet voličů ve voleb. seznamu 1 001 971 309 2 281 

volit přišlo ….voličů, 617 631 204 1 452 

to znamená ….% 61, 73 % 64, 98 % 66, 02 % 63, 70 % 

1 Str.zdravého rozumu 4 3 1 8 0,55 

3 Balbínova poetická strana 1 1 1 3 0,21 

5 Právo a spravedlnost 2 2 0 4 0,28 

6 NEZÁVISLÍ 9 11 3 23 1,58 

7 Česká pravice 0 1 0 1 0,07 

8 Koruna Česká (monarch.str.) 1 0 0 1 0,07 

9 ODS 135 135 49 319 22,00 

10 ČSSD 191 224 53 468 32,20 

11 SNK Evropští demokraté 11 2 1 14 0,96 

12 Unie svobody-Demokr.unie 4 3 0 7 0,48 

14 Pravý blok 1 2  3 0,21 

15 4VIZE-www.4vize.cz 0 1 0 1 0,07 

17 Moravané 4 7 3 14 0,96 

18 Strana zelených 31 34 12 77 5,30 

20 KSČM 113 164 59 336 23,10 

22 Národní strana 0 0 1 1 0,07 

24 KDU-Čs.str.lidová 107 41 20 168 11,60 

25 NEZ.DEMOKRATÉ 

(V.ŽELEZNÝ) 

1 0 1 2 0,14 

26 STRANA ROVNOST 

ŠANCÍ 

2 0 0 2 0,14 

 

 
Volební místnost č. 1 



14 

 

Strany, které v našem městě nezískaly ani jediný platný hlas jsou tyto:  

2. České hnutí za národní jednotu, 4. Liberární reformní strana, 16. Česká str. národ. socialistická, 

19. Humanistická strana, 21. Koalice pro Českou republiku, 23. Folklor i Společnost 

 

 

20. a 21. října - Komunální volby do zastupitelstva Města Morkovice – Slížany. 

V Morkovicích kandidovaly 4 volební strany, jejichž pořadová čísla byla po zaregistrování 

kandidátních listin vylosována registračním úřadem. U obchodního střediska měla každá volební 

strana k dispozici jedno pole nástěnky. Tak viděli morkovští voliči všechny volební strany pěkně 

pohromadě. 

 

číslo 1.  KSČM číslo 3.   Sdružení nezávislých - 1 

číslo 2.  KDU - ČSL číslo 4.  Slížany-Morkovice CESTA ZMĚNY 

 

Volební místnosti byly otevřeny : na městském úřadě, na hasičárně a v knihovně ve Slížanech. 

Výsledky těchto voleb byly spočítány a následně vyhlášeny místním rozhlasem po páté hodině 

odpolední v sobotu 21.října : 

Počet voličů : 2 309 
Volební účast : 53, 23 % 

Počet vydaných obálek : 1 229 

 

KSČM  číslo  1 hlasy mandáty  KDU – ČSL  číslo 2 hlasy mandáty 

Jablunka Jan  394 X  Bleša Jan 243 X 

Pátík Petr 217   Lejsalová Eva 262 X 

Vabroušková Danuše 260   Bleša Vladimír 203  

Pátík Miroslav 312 X  Brablíková Marie 237  

Valenčík František 301 X  Dobeš Jan 173  

Přikryl Zdeněk 233   Churá Hana 194  

Pěnčíková Marie 316 X  Blešová Helena 210  

Malý Bohumil 287   Kuchaříková Magda 158  

Minks Jiří 260   Najman Evžen 124  

Musilová Jana 213   Hlavinková Marie 199  

Brňovják František 206   Krejčí Jaromíra 111  

Hudeček Vladimír 165   Churá Marie 137  

Mazur Ludvík 182   Kozák Pavel 158  

Šebestík Ivo 230   Dvořáková Jarmila 110  

Horák Jiří 219   Churý Jaroslav 93  

CELKEM 3 795 4  CELKEM 2 612 2 

 



15 

 

 

Sdružení nezávislých hlasy mandáty  CESTA ZMĚNY hlasy mandáty 

Horák Pavel 631 X  Frkal Zdeněk 373 X 

Kříčková Věra 343 X  Tlach Petr 283 X 

Pajgr Jaroslav 367 X  Bleša Radomír 257  

Ševčíková Monika 469 X  Šimčík Petr 221  

Skřítek Jiří 279 X  Pavlíková Jitka 219  

Budín Milan 363   Vajda Dušan 254  

Procházka Martin 272   Machač Petr 226  

Holub Milan 320   Gavenda Pavel 286 X 

Jablunková Romana 486 X  Glozová Jarmila 222  

Albrechtová Bronisl. 380   Kocourek Tomáš 266  

Charvátová Kamila 409   Hájek Jaroslav 238  

Jiříček Zdeněk 366   Kroutilík Jiří 191  

Romanová Pavlína 287   Majda Stanislav 187  

Vrba Pavel 355   Břečková Eva 183  

Churý Bronislav 284   Blešová Eva 169  

CELKEM 5 611 6  CELKEM 3 575 3 

 

  
kandidáti KDU-ČSL počítání hlasů ve volební místnosti č. 1 

 



16 

4. kapitola : Městské zastupitelstvo Morkovic-Slížan a jeho činnost 
v roce 2006, čerpání rozpočtu, Zpravodaj 

Městské zastupitelstvo Morkovic-Slížan působilo až do komunálních voleb, které se konaly ve 

dnech 20. a 21. října, beze změn. 31. října se konalo ustavující zasedání Zastupitelstva města 

Morkovice – Slížany. 

Během roku 2006 se v zasedací místnosti MěÚ konaly tyto schůze: 

Pořadí schůze ve 

volebním období 

Datum konání Přítomno členů 

č. 19 28. února 10 

č. 20 30. května 12 

č. 21 29. června 12 

č. 22 14. září 15 

č. 23 4. října 14 

Ustavující zasedání 

nového zastupitelstva 

31. října 15 

č. 2 30. listopadu 13 

 

Schůze č.19 

Program schůze: zpráva o plnění usnesení, zpráva o činnosti rady, půjčky z fondu rozvoje 

bydlení, volba přísedících soudců, pozemkové úpravy Uhřice - část k.ú Morkovice, dotace 

organizacím, majetkoprávní úkony, smlouva o zajištění dopravní obslužnosti v roce 2006 a 

změna zřizovací listiny základní školy. 

Schůze č.20 

Program: zpráva o plnění usnesení, zpráva o činnosti rady, zpráva o plnění rozpočtu, 

rozpočtové opatření č. 3, zpráva policie o bezpečnostní situaci, dotace organizacím, 

majetkoprávní úkony, delegování zástupce města na valnou hromadu společnosti VAK 

Kroměříž. 

Schůze č.21 

Program: zpráva o plnění usnesení, závěrečný účet za rok 2005, rozpočtový výhled na období 

2007-2012, výběrové řízení na půjčky z FRB, majetkoprávní úkony. 

Schůze č.22 

Program: zpráva o plnění usnesení, zpráva o činnosti rady města, změna rozpočtu města – 

rozpočtové opatření č. 5, půjčky z FRB, vstup města do Občanského sdružení Hříběcí hory, 

půjčka OS Hříběcí hory, majetkoprávní úkony, zpráva o činnosti zastupitelstva a rady. Na 

závěr starosta Mgr. Horák poděkoval členům zastupitelstva za jejich činnost v uplynulém 

volebním období a všem, kteří opět kandidují, popřál hodně úspěchů ve volbách. 

Schůze č.23 

Program: podání ústavní stížnosti, majetkoprávní úkony – koupě pozemku, prodej pozemku 

v lokalitě Pálenice. 

 

Ustavující zasedání městského zastupitelstva.Program: kontrola osvědčení o zvolení, složení slibu 

členů zastupitelstva, jednací řád, určení počtu členů rady, určení funkcí, pro které budou členové 

rady uvolněni, volba starosty, místostarosty a členů rady, určení místostarosty, zastupujícího 

starostu v době jeho nepřítomnosti, stanovení výše odměn neuvolněným členům zastupitelstva, 

zřízení kontrolního výboru a volby jeho členů, zřízení finančního výboru a volba jeho členů. 

Zastupitelstvo města zvolilo: 

a) starostu :  Mgr. Pavla Horáka 

b) místostarostu : Jana Jablunku 

c) členy rady : Romanu Jablunkovou, Evu Lejsalovou a Miroslava Pátíka 



17 

Schůze č.2 

Program: Zpráva o činnosti rady, rozpočtové opatření č. 7, stanovení rozsahu rozpočtových 

opatření prováděných radou města, rozpočet města Morkovice – Slížany na rok 2007, 

delegování zástupce města na valné hromady společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž 

a.s., majetkoprávní úkony : a) koupě pozemků p.č. 407/1 a 432/13 v k.ú. Slížany, b) koupě 

pozemků p.č. 407/2 a 432/12 v k.ú. Slížany, program byl rozšířen o tyto body : změna Obecně 

závazné vyhlášky č. 1/2004 o místních poplatcích, změna Územního plánu sídelního útvaru 

Morkovice – Slížany, projednání financování rozšíření a úprav stávajícího hřiště Hliník, návrh 

projednat úklid sněhu před domy starších občanů , projednání řešení veřejných WC a 

projednání nové vánoční výzdoby v Morkovicích – Slížanech. 

 

Čerpání rozpočtu 
Návrh rozpočtu na rok 2006 byl schválen na zasedání zastupitelstva č. 18 dne 7. 12. 2005. Podle 

potřeby se přijímala rozpočtová opatření, která vždy schválilo zastupitelstvo. Skutečné příjmy a 

výdaje za rok 2006 činily : příjmy 59 354 441,-Kč, výdaje 55 669 531,-Kč a rozdíl ve výši 

3 684 910,-Kč byl hrazen financováním. 

 

Příjmy 

Daňové příjmy rozpočet skutečnost 

podíl na celostátním výnosu daně ze závislé činnosti 4 032 000 3 974 679 

podíl na celostátním výnosu daně ze sam. výdělečné čin. 900 000 734 333 

podíl na celostátním výnosu daně srážkou podle zvl. sazby 230 000 256 431 

podíl na celostátním výnosu daně právnický osob 4 600 000 4 744 171 

práv. osoby za obec 406 000 405 600 

podíl na celostátním výnosu DPH 7 682 000 7 658 481 

správní poplatky 224 000 223 800 

poplatky za odnětí pozemků 1 000 1 250 

komunální odpad 1 172 000 1 171 887 

ostatní poplatky 225 000 224 411 

daň z nemovitostí 1 800 000 1 578 937 

Nedaňové příjmy 

knihovna 77 000 77 371 

hřbitov 66 000 66 181 

koupaliště 383 000 383 415 

tělocvična 312 000 311 940 

město 144 000 144 107 

pronájem pozemků 75 000 74 875 

bytové hospodářství+DPS 1 873 000 1 872 688 

pronájem nebyt. prostor 596 000 596 769 

příjmy z úroků 124 000 124 101 

splátky půjček poskytnutých obyvatelstvu z FRB 551 000 550 926 

ostatní nedaňové 83 000 83 247 

Kapitálové příjmy 

prodej pozemků 384 000 384 065 

prodej ost. nemovitostí 1 984 000 1 983 570 

Dotace 

neinvestiční ze SR 20 373 500 20 373 500 

ostatní neinvestiční dotace účelové (např. z úřadu práce) 275 000 275 180 

neinvestiční od obcí na chod základní školy 419 000 416 900 

ostatní neinvestiční (krajský úřad na pečovatelku) 588 000 588 000 

investiční 9 900 000 9 900 000 



18 

Výdaje 

   

opravy komunikací 3 452 000 3 452 947 

příspěvek na dopravu 142 000 142 050 

čistírna odpadních vod a budování kanalizací 1 972 000 1 969 167 

mateřská škola 1 030 000 1 030 000 

základní škola-příspěvek zřizovatele do rozpočtu školy 2 050 000 2 050 000 

rekonstrukce základní školy 9 924 000 9 923 571 

knihovna 820 000 817 462 

kultura 78 000 76 187 

sbor pro občanské záležitosti 19 000 18 819 

sportovní hala - provoz 571 000 570 548 

dětská hřiště – letní kino 393 000 392 809 

koupaliště 409 000 405 376 

bytové hospodářství 

 - obecní byty + DPS 436 000 431 930 

 - energie  52 000 51 492 

 - úroky z půjček na stavbu bytových domů a DPS 997 000 996 552 

 - střecha bytového domu 703 381 000 380 877 

budova č.p. 29 104 000 104 717 

zdravotní středisko - klášter 810 000 809 257 

půjčky obyvatelstvu z FRB (fond rozvoje bydlení) 2 330 000 1 625 000 

technické služby 938 000 933 277 

územní rozvoj 75 000 75 304 

VO, hřbitov,inženýrské sítě 586 000 585 652 

nakládání s odpady 1 657 000 1 656 771 

rekultivace skládky 59 000 58 810 

péče o veřejnou zeleň 491 000 489 972 

sociální dávky 17 980 500 14 239 164 

pečovatelská služba 573 000 573 237 

požární ochrana 220 000 221 032 

místní zastupitelské orgány 1 379 000 1 378 785 

činnost místní správy 

 - koupě pozemků 156 000 156 214 

 - koupě ost. nemovitostí 308 000 308 324 

 - dotace organizacím 2 365 000 2 364 988 

 - ostatní 5 399 000 5 397 271 

finanční vypořádání, daň z příjmu za obec 1 707 000 1 705 798 

ostatní 213 000 212 942 

 

Hlavní investiční akce: 

zateplení fasády staré budovy ZŠ, rekonstrukce dílen a chodby 

v nové budově 

4 420 000 Kč 

kanalizace a veřejné osvětlení Jabloňová 2 052 785 Kč 

kompletní rekonstrukce komunikace Nový Svět 1 262 329 Kč 

komunikace kolem býv. Lidrukovu 628 759 Kč 

dokončení přestavby letního kina na dětské hřiště 400 000 Kč 

výměna části oken na mateřské škole 250 000 Kč 

rekonstrukce střechy bytového domu č.p. 703 350 000 Kč 

rekonstrukce fotbalového hřiště (změna škvárového povrchu na 

umělý trávník III. generace, akci zajišťuje město) 

8 330 445 Kč 

 



19 

  
starý a nový stav uličky kolem bývalého Lidrukovu 

  
starý a nový stav cesty na Novém Světě (pásku stříhají ředitel SÚS Kroměřížska E. Vraník a starosta P. Horák) 

  
stavba kanalizace na ul. Jabloňová pokládání drenáže při stavbě hřiště 

 

Zpravodaj 
Během roku 2006 vycházel již 10.ročník ZPRAVODAJE města Morkovic-Slížan.  

 

Zpravodaj č.1: (březen ) 

První číslo obsahuje článek o vesmírném zápisu dětí do první třídy: budoucí prvňáčci se při 

vstupu do školy proměnili v malé Marťánky nasazením čepičky s anténkou a vyrazili 

s kartičkami plnit důležitá vesmírná poslání. V médiích se počátkem jara hodně diskutovalo o 

ptačí chřipce, a proto se MS Hubert ve svém prvním článku zaměřil na tuto problematiku, 

další článek je o obecné myslivosti a o vztahu myslivců k přírodě. Dále Zpravodaj obsahuje 

zápis z jednání městského zastupitelstva č. 19. Článek morkovských chovatelů informoval o 

jejich aktivitách v uplynulém roce. Pěvecký sbor Cantus přispěl článkem o svých vánočních 

koncertech. Poslední čtyři články napsaly paní učitelky ze ZŠ Morkovice : článek o dětských 



20 

hrách ve sportovní hale, o lyžařském výcvikovém kurzu 7. a 8. třídy, o turnaji ve florbalu a o 

výborném úspěchu R. Pátíka v konverzační soutěži v německém jazyce. 

Zpravodaj č.2: (červen ) 

Toto číslo začínalo článkem o rybářských závodech, které se konaly v Doloplazech, 

pokračovalo zajímavým článkem o minulosti morkovského panství a o jeho majitelích (tyto 

historické příspěvky do Zpravodaje píše pan K. Polášek z Morkovic). Následuje zápis 

z jednání městského zastupitelstva č. 20 a příspěvek o změnách v administrativě v DD 

Pačlavicích. Členky KČT Morkovice nám daly prostřednictvím Zpravodaje nahlédnout do 

jejich vycházky naučnou vlastivědnou stezkou Přerovským luhem. S novinkami ze zákona, 

které se týkají hlavně prodeje medu, seznámil čtenáře pan Mgr. R. Klimt. Poslední článek 

komentuje atmosféru hodového odpoledne v Morkovicích, které se konalo 24. června. 

Zpravodaj zakončuje tabulka s výsledky voleb do Poslanecké sněmovny, které se konaly 2. a 

3. června 2006. 

Zpravodaj č. 3: (říjen ) 

Toto číslo bylo nejobsáhlejší. Rybářský kroužek poslal svým článkem všem čtenářům 

pozdrav i s fotografiemi ze závodů, článek MS Hubert nese název Z dějin vývoje myslivosti 

v Čechách i na Moravě, a jsou v něm zajímavé výňatky ze starých kronik. Obsáhlý zápis 

z jednání městského zastupitelstva obsahuje také zprávu o činnosti zastupitelstva města a rady 

města za období 2002-2006. V dalším příspěvku nám přiblížili chovatelé z Morkovic 

atmosféru Výstavy drobného zvířectva. V následném článku se pan K. Polášek vrací 

k událostem, které vedly k založení SDH ve Slížanech, od něhož uplynulo již 80.let. Celá 

další stránka patří velice zajímavému tématu, a to třídění odpadů, výstižně informuje o tom, 

co lze a co nelze recyklovat. KČT Morkovice zve své příznivce na vycházky po okolí 

článkem Podzim v přírodě a přidal také článek o putování se stany v Chřibech. Místní ZŠ již 

5. rokem spolupracuje s Obvodním oddělením Policie ČR Morkovice, žáci 2. a 3. ročníků 

obdrží pracovní sešit „Ajaxův 

zápisník“ a plní z něj různé úkoly, 

na školách se také pořádají besedy 

s příslušníky místního oddělení 

Policie. Poslední dva články nesou 

název Morkovský chlap a 

Morkoman a píše se v nich o 

průběhu těchto závodů. 

Zpravodaj č.4: (prosinec ) 

Poslední číslo obsahuje článek 

:Myslivečtí patroni, legendy a 

historie. V tomto obsáhlém článku 

nám Mgr. Ohnoutková odkrývá 

vznik legendy o sv. Hubertovi. 

Následují zápisy z jednání 

městského zastupitelstva č. 23, 

z ustavujícího zastupitelstva a 

zastupitelstva č. 2. Centrum služeb 

postiženým Zlín, které 

v Morkovicích zastupuje pan 

Bartošek, informuje ve svém článku 

občany o nabídce svých služeb. 

Jedná se zejména o klienty na 

pracovních úřadech a o občany se 

zdravotním postižením. Zpravodaj 

zakončují tabulky s výsledky FC 

Morkovice.  
Náš tým při turnaji „O pohár mikroregionu“ 



21 

5.kapitola: Kulturní instituce a jejich činnost 

Mezi kulturní instituce v Morkovicích-Slížanech počítáme především Městskou knihovnu 

v Morkovicích a její pobočku ve Slížanech a pak Pěvecký sbor Cantus Morkovice. 

Městská knihovna v Morkovicích 

Od 1.července roku 2002 je zřizovatelem knihovny Město Morkovice-Slížany. Pod tuto knihovnu 

patřila též Místní knihovna ve Slížanech se samostatným knižním fondem, ale v tomto roce byl 

zahájen zápis jejího knihovního fondu do elektronické podoby a z tohoto důvodu se oba fondy 

spojí. Zápis by měl být ukončen v  roce 2007. 

V knihovnách bylo ke konci roku registrováno 587 čtenářů, z toho 187 dětí do 15 let. Čtenáři 

knihovnu navštívili celkem 7 706x a internet v knihovně využilo celkem 1 349 čtenářů. 

Morkovice - Slížany 

knihovní fond celkem výpůjčky 

naučná literatura. 7 980 svazků 8 524 dospělým a1 795 dětem 

krásná literatura 16 487 svazků 16 044 dospělým a2 965 dětem 

zvukových nosičů 954 ks. 

236 ks. 
zvukově-obrazových 53 ks. 

celkem k 31.12.05 25 474 ks. 29 564 ks. 

periodik 23 ks. 6 248 ks. 

 

V roce 2006 byl zaznamenán mírný pokles dětských čtenářů, ale na druhou stranu se návštěvnost a 

počet výpůjček v dětské knihovně zvýšil. 

V rámci „Týden knihoven“ byla vyhlášena literárně – výtvarná soutěž „Můj oblíbený literární 

hrdina“. Děti měly napsat básničku nebo nakreslit obrázek na dané téma. Každý soutěžící dostal 

pěkný dárek. 

Budova, v níž se nachází slížanská knihovna, byla v tomto roce částečně opravená. Byl proveden 

nový nátěr fasády a úprava místnosti, kde se knihovna nachází. 

Pěvecký sbor Cantus Morkovice 

V roce 2006 zpíval pěvecký sbor Cantus ve složení : 25 zpěvaček a 22 zpěváků. 3. února pořádali 

IV. Společenský ples v Pačlavicích a v únoru se taktéž konala členská schůze. 

Cantus vystoupil na těchto koncertech: 

8. ledna - Vánoční koncert ve Vyškově – s orchestrem 

8. května - slavnostní koncert ve Vyškově v chrámu Nanebevzetí Panny Marie, Cantus zde 

vystoupil spolu se třemi sbory a sólisty 

13. května – chrámový koncert s PS Harmonia Mikolow v kostele v Morkovicích 

14. května – koncert v rotundě Květné zahrady v Kroměříži spolu s polským sborem 

13. srpna –chrámový koncert ve Vyškově na hodech 

9. září – zpíval sbor na výměnném koncertě v Polsku v Mikolowě 

10. září navštívili při této příležitosti město Krakov 

12. listopadu – slavnostní koncert v Pozořicích spolu s PS Blansko a orchestrem Brno 

26. listopadu – vystoupení na odpoledni věnovanému vzpomínce na čestného dirigenta PS Cantus 

Dr. Karla Slezáka 

10. prosince – chrámový koncert Topolany 

15 prosince – vánoční koncert v Osíčanech 

27. prosince – vánoční koncert v kostele sv. Jana Křtitele v Morkovicích 

30. prosince – vánoční koncert v Kvasicích 



22 

6.kapitola: Školství v Morkovicích ve školním roce 2005-2006 

 

Základní škola Morkovice 

Charakteristika školy:  

Škola je od 1.1.2001 právním subjektem a je školou úplnou s 1.až 9.postupným ročníkem a zároveň 

spádovou školou pro okolní obce regionu – Pačlavice, Lhota, Pornice, Prasklice, Uhřice, Skavsko. 

2.stupeň navštěvovali navíc žáci z obcí Počenice, Tetětice, Dřínov. Několik žáků dojíždělo i z obcí 

Koválovice - Osíčany, Věžky. Škola vzdělávala 465 žáků, průměrná naplněnost tříd byla 22 žáků. 

Na škole je jedna speciální třída, v níž se vzdělávalo 9 žáků pod vedením speciálního pedagoga. 

Výuka probíhala ve dvou paralelních třídách 1.až 5. 

ročníku a v 6. a 9.ročníku, ve třech paralelních třídách v 

7.a 8. ročníku. Ve škole je zřízena školní družina ve 

dvou odděleních a jídelna s kapacitou 650 jídel. 

V budově školy je 27 tříd, z toho 16 odborných 

pracoven. Součástí školy je posilovna pro žáky, malá a 

velká tělocvična a nová sportovní hala. V počítačové 

učebně mají žáci k dispozici nyní 13 počítačů 

s připojením k Internetu s tiskárnou. Učebna je denně 

využívána ve všech předmětech, zejména ve výuce 

informatiky. Město zajistilo novou fasádu staré budovy, 

byla dokončena rekonstrukce školní kuchyně. 

V pavilonu 6.-9. postupného ročníku v 1. patře byla 

položena nová dlažba. Také byla provedena rekonstrukce školních dílen. Při škole pracuje 

šestičlenná Školská rada, tato se schází podle potřeby asi 3x do roka.. Škola také úzce spolupracuje 

s Rodičovskou akademií. Z účtu této akademie byly čerpány prostředky např. na přednáškovou 

činnost, na dopravu a odměny ve formě knih pro žáky na konec školního roku, atd. Dalšími 

subjekty, se kterými škola spolupracuje, jsou mateřské školy, místní knihovna, Policie ČR, Sokol 

Morkovice, ZUŠ, atd. 

 

Údaje o pracovnících školy 

Pedagogický sbor měl 31 členů 

1. stupeň - 10 učitelů 

2. stupeň - 17 učitelů 

speciální třída - 1 učitel 

školní družina = 2 vychovatelky 

asistent pedagoga - 1 

Správní zaměstnanci : 1 školník, 5 uklízeček, 2 ekonomické pracovnice 

Školní kuchyně . 1 vedoucí školní jídelny, 1 vedoucí kuchařka, 6 kuchařek. 

 

Údaje o žácích. 

Počet žáků celkem : 465, dle jednotlivých obcí : 

Morkovice 240 Slížany 34 Skavsko 4 Litenčice 1 

Pančocha 2 Uhřice 22 Pornice 14 Pačlavice 40 

Lhota 21 Tištín 1 Prasklice 17 Koválovice 11 

Osíčany 4 Počenice 17 Tetětice 10 Dřínov 12 

Věžky 6 Brno 3 Vlčí doly 2   

 

 

 

 
beseda s policisty 



23 

Nabídka volitelných a nepovinných předmětů: 
 

Volitelné 7. ročník Informatika 3h 

  Domácnost 3h 

    

 8.ročník Informatika 4h 

  Technické činnosti  2h 

  Keramika 2h 

    

 9.ročník Technické činnosti 2h 

  Cvičení z matematiky 2h 

  Cvičení z jazyka českého 2h 

    

Nepovinné   Náboženství 3h 

  Informatika 2h 

 

Zájmové kroužky: 

pěvecký, divadelní, 

počítačový, němčina, 

angličtina, florbalový, 

rybářský, sportovní 

hry, dyslektický, atd.  

Na škole vychází také 

školní časopis Blue 

Time, tento školní rok 

vyšlo celkem 9 čísel. 

 

 
 Divadelní kroužek se představil hrou Ferda Mravenec 

 

Celkový prospěch: 

Ročník Počet žáků 

celkem 

Prospělo 

s vyznamen. 

Prospělo Neprospělo Hodnoceno 

slovně 

1. 35 34 1 - - 

2. 44 39 5 - - 

3. 39 32 6 1 - 

4. 45 29 16 - 2 

5. 48 36 12 - 1 

Celkem 1. st. 211 170 40 1 3 

6. 54 24 29 1 1 

7. 70 35 32 3 2 

8. 65 22 43 1 - 

9. 56 22 34 - 1 

Celkem 2. st. 245 103 138 5 4 

Spec.třída 9 3 5 1 1 

Škola celkem 465 276 183 7 8 



24 

Počty žáků přijatých ke studiu do středních škol: 

 

Gymnázium SOŠ 

vč.konzerv. 

SOU, U OU, PrŠ 

8 leté 6 leté 4 leté 

přihl. přijati přihl. přijati přihl. přijati přihl. přij. přihl. přij. přihl. přij. 

3 2 3 3 4 4 23 23 27 28 4 2 

 

Pochvaly a napomenutí: 

59 žákům byla udělena pochvala, 16 žákům třídní důtka a 6 žákům ředitelská důtka. 5 žáků dostalo 

2 z chování. 

 

V tomto školním roce proběhlo celkem 28 různých sportovních aktivit, soutěží a turnajů. Např. Běh 

Terryho Foxe, školní soutěž ve skákání přes švihadlo, volejbalový turnaj, šplh na tyči, minitriatlon, 

běžkařské závody,…. 

Mezi další aktivity patřily např. : návštěvy divadel, mimoškolské vzdělávací programy, školní kola 

v recitaci, ve zpěvu, Noc a Andersenem, matematická olympiáda… Těchto různých akcí bylo 

celkem 62. 

  
zápis dětí do 1. třídy- 2.2.2006 

 

Základní umělecká škola Kroměříž-pobočka Morkovice 

ZUŠ Morkovice navštěvovalo ve školním roce 2005/2006 84 žáků, kteří si vybrali hru na některý 

z těchto nástrojů : klavír, housle, kytaru, zobcovou flétnu, trubku, klarinet a el. klávesy. Na škole 

vyučovalo celkem 7 učitelů, včetně paní ředitelky. Posláním této školy je poskytnout dětem 

základní hudební vzdělání a rozvíjet umělecké vlohy. 

Během školního roku pořádala ZUŠ mnoho besídek a koncertů. S vánočním programem opět 

zavítali do mateřských škol Morkovice, Tetětice, Pornice, základních škol Počenice, Morkovice a 

do Domova důchodců v Pačlavicích. První adventní neděli pořádala Církev československá 

husitská tradiční adventní koncert, kde vystoupili žáci společně s učiteli. Pro rodiče a veřejnost 

zahráli žáci školy na vánočním koncertě ve Sboru Jana Blahoslava v Morkovicích. Škola se také 

připojila k oslavám 150. výročí narození W. A. Mozarta čtyřmi výchovnými koncerty. Děti ze ZŠ 

Počenice a Morkovice se dozvěděly zajímavosti ze života W. A. Mozarta a poslechly si ukázky z 

jeho díla. Pro děti z MŠ Dřínov, Tetětice, Pornice a Morkovice byly připraveny výchovné besídky o 

hudebních nástrojích. V květnu byla uspořádána besídka pro obyvatele DD v Pačlavicích ke Dni 

matek a Koncert staré hudby ve Sboru Jana Blahoslava. Své skladby zde zahrálo i 5 loňských 

absolventů. Na závěr školního roku vystoupili žáci na zábavném hodovém odpoledni, které 

pořádalo město Morkovice – Slížany. 



25 

Mateřská škola Morkovice 

V tomto školním roce bylo do MŠ zapsáno celkem 83 dětí. Do sluníček 27 dětí, do pastelek a do 

notiček 28 dětí. Na začátku školního roku nastoupila do třídy Sluníček p. uč. Krajčová. 

Pedagogická činnost byla zpracována opět do dlouhodobějšího projektu s názvem „Vykročíme do 

světa“. Kolektiv učitelek navrhl a schválil pro tento rok tato témata :  

1) Podejme si ruce, 2) Co se vejde do dlaní, 3) Aby ruce nezebaly, 4) Máme rádi pohlazení, 5) 

Všichni táhneme za jeden provaz. Aby byl pro děti program ve školce pestrý a lákavý účastnily se i 

kulturních akcí v rámci MŠ – divadla, kouzelnické představení atd. a absolvovaly se svými 

učitelkami časté exkurse, výlety a besedy. Děti se tak mohly seznámit s prací policie, revírníka, 

pozorovaly práce ve firmě Grafia press a v košíkářství pana Procházky. Celoročně probíhaly 

vycházky a výlety do přírody, nejstarší děti i na kolech. Dalším přínosem je spolupráce 

s knihovnou, kam děti chodí na besedy. Letos, na podnět z řad rodičů, navštěvovaly děti z Notiček 

pravidelně 1x za 14 dní bazén ve Vyškově. Děti si v MŠ mohly vybrat z těchto kroužků : 

tělovýchovný, výtvarný a hudební. K tradičním společným celoškolským akcím – Drakiáda, 

Velikonoční zajíček… přibyla tento rok velmi zdařilá akce, konaná k 1.6. MDD – „Radovánky 

s klaunem Hopsalínem – Tentokrát na indiánském létě“. Děti i se svými rodiči sešly se ve sportovní 

hale v indiánských maskách a mohlo začít odpoledne plné her a písniček. 

10.9. bylo ve třídě bývalých Korálek otevřeno Centrum pro matky s dětmi – DOMINO. 

Na začátku školního roku proběhla rozsáhlá oprava havarijního stavu sklepa MŠ( prasklé potrubí), 

ale v dubnu se situace opakovala. Dále byl zakoupen radiomagnetofon a myčka, lednička, vozík na 

rozvoz jídla a do ředitelny PC a tiskárna. V červenci a srpnu se malovalo v Notičkách, ve 

Sluníčkách a v Pastelkách proběhla rekonstrukce kuchyněk a současně se měnila okna. 



26 

7.kapitola: Společenské a zájmové organizace a jejich činnost v roce 
2006 

 

Kapitola má tyto části: 

a)-politické strany v Morkovicích-Slížanech tzn. Základní organizace KDU-ČSL, KSČM, ODS 

b)-hasičské organizace: HZS Zlínského kraje odbor Kroměříž stanice Morkovice a SDH Morkovice 

c)-sportovní organizace: TJ Sokol Morkovice, KČT, Bike Club, FC Morkovice, Tenisový klub 

d)-ostatní zájmové organizace: MO ČSZ, ČSCHZ, ČSV, MS Hubert, Český svaz filatelistů 

a)Základní organizace KDU-ČSL 

Rok 2006 byl rokem volebním, proto byla hlavní náplň činnosti zaměřena na volby do Poslanecké 

sněmovny a na volby do městského zastupitelstva. 

Za dobré účasti občanů se před volbami do PS konal mítink na Náměstí, kterého se zúčastnili i 

kandidáti ing. Michaela Šojdrová – stávající poslankyně, Ludvík Hovorka a další hosté. Do 

poslanecké sněmovny byli za Zlínský kraj zvoleni Ing. Šojdrová i L. Hovorka. V den voleb měla 

strana své členy ve všech okrskových komisích. Během jednání o sestavení vlády došlo ve straně 

k názorovým střetům. I v tomto okrese byla svolána mimořádná konference KDU-ČSL, kde se 

jednalo o dalším postoji a směřování KDU – ČSL. Za MO se konference zúčastnili sestra 

Kuchaříková a bratr Hanák Vladimír. 

Ve dnech 20. a 21. 10. se konaly Komunální volby. Na schůzích, které těmto volbám předcházely, 

byl připravován návrh kandidátů. Tito se veřejnosti s předstihem představili fotografií umístěnou na 

veřejné nástěnce. Strana měla své zástupce opět ve všech okrskových komisích a v Morkovicích 

získala 2 mandáty. 

Místní organizace měla v tomto roce 22 členů – 11 mužů i 11 žen. Na členských schůzích bylo 

jednáno hlavně o činnosti MO, OV KDU – ČSL, o práci zástupců v zastupitelstvu a o volbách. 

V průběhu roku navštěvovali představitelé strany jubilanty, kterým poděkovali za práci a předali 

malou pozornost. 

 

Základní organizace KSČM 

MO KSČM Morkovice měla v roce 2006 71 členů, z toho 46 mužů a 25 žen, jejich průměrný věk je 

60 let. V průběhu roku dva členi zemřeli. Organizace pracovala pod vedením výboru, který má 5 

členů a jehož předsedou je soudruh Pátík Petr. Výbor se schází 1x až 2x měsíčně, podle aktuální 

situace a potřeby. Členské schůze jsou 2x ročně. 

Akce v roce 2006 : 

- organizování oslav MDŽ 

- tradiční oslava 1. máje v restauraci Skanzen ve Slížanech 

- účast na Komunálních volbách - strana získala 4 mandáty do městského zastupitelstva a dva do 

městské rady 

- návštěva členů před Vánocemi a předání dárků 

- návštěva sedmi členů při životních jubileích 

OV KSČM v Kroměříži pořádal akce, kterých se účastnili i členi MO. O informovanost se strana 

v Morkovicích stará pomocí nástěnky, umístěné na náměstí. 

 

ODS 

Občanská demokratická strana má v Morkovicích-Slížanech celkem 5 členů. Schůze se konají 1x za 

čtvrt roku a organizace plní úkoly, které jí zadá oblastní rada. 
 



27 

b)Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje odbor Kroměříž, stanice Morkovice 

Sbor má stále 9 profesionálních hasičů. Hlavní činností stanice je represivní zásahová činnost. 

Výjezdů měli celkem 60 a zasahovali : 11x při dopravní nehodě, 13x při požáru, 34x to byla 

technická pomoc a 2x byl vyhlášen planý poplach. 

Technickou pomocí se rozumí např. otevření dveří, a to 5x, čerpání vody 4x, odstranění spadlých 

stromů 13x, likvidace obtížného hmyzu 4x, vytažení osob z rybníka, nebo potoka 2x a různé jiné 

zásahy 6x. 

V průběhu roku bylo na budově HZ namontováno (po urgencích a problémech se spouštěním sirény 

při vyhlašování poplachu v roce 2005 ) dálkové ovládání sirény přímo z operačního střediska HZS 

ze Zlína. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Morkovice 

Členská základna čítala 51 řádných členů, z toho 47 mužů a 4 ženy. V kolektivu mladých hasičů 

pracovalo 22 dětí. 

Členové výboru se v tomto roce účastnili 3 okrskových schůzí, ve Věžkách, Pornicích a 

v Morkovicích. Výbor se sešel celkem na 8 schůzích, hlavním tématem bylo organizační zajištění 

funkce i činnosti sboru. V roce 2007 bude připomenuto 120. výročí založení SDH v Morkovicích. 

Pro výbor bylo hlavním úkolem zahájení příprav na tyto oslavy, např. zajištění pozvánek, 

pamětních listů, hudby. Mezi tuto přípravu patřilo také vystrojení aktivních členů sboru novými 

stejnokroji včetně označení městským znakem a domovenkou. Bylo zakoupeno 12 ks stejnokrojů, 

zbylé budou dokoupeny v průběhu jara roku 2007. Samotné oslavy budou zahájeny slavnostní 

valnou hromadou v pátek 3. 8. 2007 v budově HZ, této se zúčastní členové a pozvaní hosté. Pro 

veřejnost bude v neděli 5. 8. mše za zemřelé členy, zakončená požehnáním praporu, jenž byl 

zhotoven na tuto počest. V odpoledních hodinách proběhne slavnostní průvod městem spojený 

s námětovým cvičením 

zakončeným zábavou v areálu 

dětského hřiště (letní kino). 

Jednou z nejdůležitějších událostí 

tohoto roku bylo rozhodnutí 

ministra vnitra zachovat požární 

stanici HZS v Morkovicích, 

neocenitelné zásluhy na tomto 

rozhodnutí má pan starosta Mgr. 

Horák, který od samého začátku 

„bojoval“ za její zachování. 

Velkou pomoc poskytli městu 

poslanci (a budoucí ministři) 

MUDr. Mgr. Ivan Langer a 

RNDr. Petr Nečas se svým 

kolegou senátorem PaedDr. 

Zdeňkem Janalíkem. 

 

Soutěžní družstvo se zúčastnilo 

pouze okrskového kola v PS v Počenicích - 20. května. 

Odborná školení  

Z odborných školení to byla tato :2/2006 školení řidičů v Morkovicích 4 členové. Školení tří 

strojníků 8. dubna v PS Km a 4.listopadu v PS Bystřici. A školení velitelů v KM – 2 členi. 

Represivní činnost 

Členové zásahové jednotky SDH pomáhali zasahovat HZS při třech událostech : 

10. 9. požár nádražního domku Morkovicích CAS 25 1+3 

20. 9. požár stohu u Morkovic CAS 25 1+3 

 
Petr Nečas, Pavel Horák, Ivan Langr, Pavel Svoboda 



28 

5. 12 požár udírny a kůlny v Morkovicích CAS 25 1+3 

K taktickému cvičení k výrobně peletek v areálu ZD Morkovicích nemohla zásahová jednotka vyjet 

z důvodu pracovních povinností jejích členů. 

Kulturní činnosti SDH 

-25. února - na ostatky každoroční vodění medvěda 

-v rámci okrsku navštívili členové hasičské výlety ve : Lhotě, Dětkovicích, Pačlavicích, Prasklicích, 

Pornicích a Uhřicích. 

-27. srpna uspořádal SDH hasičský výlet, poprvé v areálu dětského hřiště ( letního kina ), zúčastnily 

se ho okolní sbory a také 200 příznivců, konání tohoto výletu bylo již 2x odloženo kvůli 

nepříznivému počasí. 

Dne 22. dubna bylo při sběru železného odpadu nasbíráno 6 000kg železa. 

V období od 30. 6. – 7. 7. bylo uspořádáno letní soustředění MH ve Velkých Karlovicích na chatě 

SÚS Valaška s.r.o. 12. srpna měli členové zásahové jednotky sportovní odpoledne. 

Mezi pravidelné úkoly patří také běžná údržba a příprava vozidel CAS 25, A31 na STK. Karoserie 

A31 dostala v prosinci nový lak. Ale cisterna CAS 25, která je v provozu již od roku 1982, pomalu 

dosluhuje a neustále se potýká s problémy technického rázu. 

 

Kolektiv mladých hasičů 

Mladí hasiči měli celkem 22 členů, z nichž byl v přípravce jeden, mladších žáků bylo sedm, starších 

žáků bylo devět a dorostenců pět. Tento kolektiv se skládal ze 6 děvčat ve věku 5 – 13 let a 16 

chlapců ve věku 8 – 17 let. 

Mladí hasiči se jako každoročně účastnili „ Masopustního chození s medvědem“. Zhotovili si 

s pomocí dospělých překážky na trénování, plnili odborné znalosti a byli na letním soustředění, 

které se konalo ve Velkých Karlovicích. Toto soustředění bylo financováno z dotace rozpočtu 

Města Morkovice – Slížany. 

V tomto roce se mladí hasiči účastnili celkem 5 různých „nepovinných“ soutěží. Byly to tyto : 

požární útoky, závody v uzlové štafetě, závody v 60m jednotlivců a branné závody. Pro všechny 

mladé hasiče je ale povinností účast v okresním kole hry Plamen. Tato soutěž se skládá 

z podzimního a jarního kola, tyto mají celkem sedm disciplín. Morkovští skončili na 7. místě z 24 

soutěžních družstev. Druhou povinnou soutěží je tzv. Okrsková, která se tentokrát konala 

v Počenicích. Družstvo mladších žáků zde obhájilo 1. místo a starší se umístili na 2. a 5. místě. 

c) TJ.Sokol Morkovice 

 
Sportovní a kulturní aktivity TJ.Sokol Morkovice v roce 2006 :  
14. ledna - tradiční Myslivecký ples 

4. února - Dětský karneval, začátek byl ve 14
00

 hod 

6. května - Stavění máje v sokolské zahradě + zábava 

27.května - Kácení máje spojené s MDD, ve velkém sále bylo pro děti připraveno vystoupení 

kouzelníka 

25. června se divadelní kroužek ZŠ Morkovice představil se svou hrou Ferda Mravenec veřejnosti. 

Sokolovna byla až na pár míst obsazená a představení mělo velký ohlas. Celé je režírovala p. uč. 

Hanáčková. 

15. července v zahradě Otevřený přebor v nohejbale 

22.července - Morkovské chlap 

19.srpna - Morkoman - triatlon 

23.září - Běh T.Foxe 

Od počátku podzimu probíhala částečná rekonstrukce budovy sokolovny, a to především přísálí. Na 

rekonstrukci přispělo ministerstvo školství částkou 1,5 mil. Kč a město Morkovice-Slížany dotací 

250 000 Kč a bezúročnou půjčkou 250 000 Kč. Při stavbě bylo členy Sokola odpracováno velké 

množství brigádnických hodin. 

 



29 

„ Morkovské chlap “ V sobotu 22. července proběhl již 8. ročník závodu v lidovém triatlonu 

MORKOVSKÉ CHLAP. Závod se za léta konání těší stoupajícímu zájmu závodníků z celé 

Moravy. Za krásného letního počasí se tak na start tohoto závodu postavil rekordní počet závodníků 

a závodnic. Oproti loňskému roku nám přibylo 12 závodníků. Celkem to bylo 151 účastníků. 

Letošní cyklistická trasa závodu oproti minulým ročníkům nevedla z důvodu opravy cesty v obci 

Litenčice přes obávaný kopec Kleštěnec, ale přes Počenice, Srnov a Troubky, a tak nemohlo letos 

dojít k překonání traťového rekordu. Závod proběhl bez sebemenších problémů a i závodníci ocenili 

kvalitní organizační zajištění závodu. Závod byl vypsán celkem v 8. kategoriích. Celkovým vítězem 

se stal Martin Rexa z klubu AUTHOR TUFO TI Zlín. Na krásném 5. místě se umístil nejlepší 

domácí závodník - Tomáš Horák. O průběhu a výsledcích závodu informovalo regionální 

zpravodajství TV Prima, Mf Dnes a Týdeník Kroměřížska. Nad letošním ročníkem převzal záštitu 

hejtman Zlínského kraje pan Libor Lukáš.  

 

 „ Morkoman “ V sobotu 19. srpna proběhl taktéž 8. ročník závodu v olympijském triatlonu – 

MORKOMAN. Závodníkům opět přálo počasí při zdolávání náročné trati. Na start se jich postavilo 

celkem 70, což znamená překonání 

rekordu z minulého ročníku. Závod byl 

vypsán v 7. kategoriích a závodníky 

čekalo náročných 1,5 km plavání, 40 

km na kole včetně obávaného kopce 

v Litenčicích a 10 km běžecké trati. 

Termín je každoročně zapsán 

v kalendáři republikových 

triatlonových závodů. Letošního 

ročníku se zúčastnili i nejlepší 

triatlonový závodníci v naší republice – 

reprezentant Petr Vabroušek, Tomáš 

Bednář, Roman Dlabaja, Martin Rexa a 

další. Celkovým vítězem a také 

držitelem nového traťového rekordu se 

stal podle očekávání Petr Vabroušek 

z AUTHOR TUFO TI Zlín. Na 2. místě skončil Tomáš Bednář z Jihlavy a až 3. místo obsadil 

Martin Rexa, vítěz letošního ročníku Morkovského chlapa. Nejlepším domácím závodníkem se stal 

Tomáš Horák, který obsadil 1. místo ve své kategorii a 22. místo celkové.  

 

Při TJ Sokol působí tyto oddíly : šachový, kulečníkový, stolní tenis, volejbal ženy 

 

Stolní tenis 

V ročníku 2005/06 skončila naše mužstva na následujících místech: 

A-tým obsadil 4. místo v  OP I. tř., B-tým 11. místo v  OP I tř. – což znamenalo sestup do nižší 

soutěže a C-tým obsadil 10. místo v OP II. tř. Po loňské sezóně došlo k mnoha změnám v hráčském 

složení našich mužstev. Do Roštína odešel Jaroslav Hlaváč, stabilní to hráč A-mužstva a taktéž 

skončilo se stolním tenisem několik mladých hráčů. Z těchto důvodů jsme snížili počet našich 

mužstev na 2. Dále muselo dojít i k několika změnám v soupiskách. Z B-mužstva byl Tomáš 

Kocourek zapsán do A-mužstva, a tak se novým vedoucím v B-mužstvu stal Radek Ježdík. 

V letošní sezóně tedy hraje A-tým OP I. tř a B-tým OP II. tř. Hráči ze zrušeného C-týmu jsou na 

soupisce B-týmu. 

Po odehrání dosavadních kol svých soutěží, si A-tým drží skvělé 4. místo a B-tým 7. místo. Dá se 

předpokládat, že oba týmy si svá místa udrží, i když Áčko to bude mít ještě hodně těžké vzhledem 

k vyrovnanosti tabulky. 

V letošním roce byl obnoven kroužek stolního tenisu, který vede T. Kocourek každý čtvrtek od 

15:45 do 17:00 hod v prostorách naší herny. Do kroužku chodí 10 dětí. 

 



30 

Oddíl stolního tenisu v loňském roce uspořádal tradiční vánoční turnaj dvojic, kterého se účastnili 

dvojice z Palonína /okr. Olomouc/, Moravských Prus, Roštína a domácí hráči. V těžké konkurenci 

byla bohužel pro všechny domácí dvojice 

konečnou čtvrtfinálová utkání. Kromě toho 

se naši hráči účastnili tradičních turnajů 

v Hulíně, v Kostelci u Holešova 

v Moravských Prusech a Paloníně. 

Výrazných úspěchů dosáhli naši hráči na 

turnajích v Kostelci u Holešova a Paloníně. 

V Kostelci se loni konaly sokolské župní 

přebory. Zde v napínavém finále zdolal 

Pavel Mich domácího hráče Hošťálka, a tím 

se stal sokolským župním přeborníkem pro 

rok 2006. 

Dalšího úspěchu dosáhla dvojice Mich - 

Kocourek na vánočním turnaji v Paloníně. 

Turnaj ve čtyřhře vyhráli a to v konkurenci 

18 hráčů, z nichž mnozí hrají krajskou 

soutěž. V jednotlivcích se zde dařilo T. Kocourkovi, který obsadil nepopulární 4. místo. 

O výsledcích všech našich družstev pravidelně informujeme na internetové stránce města 

Morkovice, na informační tabuli Sokola na Náměstí u nákupního střediska a na nástěnce v nově 

zrekonstruovaných prostorách Sokolského klubu v prostorách sokolovny. Aktualizaci výsledků 

provádíme každé pondělí po odehraném kole. 
 

Kulečníkový klub 

Prostory pro činnost hráčů 

kulečníku se nachází 

v prvním patře sokolovny 

vedle jeviště, v letošním 

roce si hráči upravili i dosud 

nevyužívané prostory nad 

jevištěm.  

 

 

25.3. proběhl ve velkém sále 

sokolovny turnaj 

v karambolovém kulečníku 

„volná hra ve čtyři koule“. 

Vítězem se stal Paľo 

Stauder z Nového Města 

nad Váhom, z našich hráčů 

se nejlépe umístili Oldřich 

Handl na 4. a Jaroslav 

Chromec na 6. místě. 

 

 

 
uprostřed T.Kocourek a P.Mich – vítězové turnaje v Paloníně 



31 

 

Další aktivní oddíly Sokolu Morkovice jsou volejbalové družstvo žen a šachový oddíl.  

 

  

Vánoční turnaj 

oddíl žen při turnaji „O Morkovský košík“ 

Vl. Dvořáková, P. Zápařková, V. Kříčková, I.Remešová 

M. Zapletalová, , E. Hladná 

 

 

 

Klub českých turistů Morkovice-Slížany 

 

Klub čítal celkem 59 členů a poprvé se v tomto roce sešli 21. ledna na výroční schůzi. 

Zorganizovali za rok celkem 22 výletů, z nich některé uvádím : 

 

Název akce  datum počet úč. délka trasy 

Na běžkách nebo pěšky 15. 1. 10 12km 

Procházka trasou „Hanácké Athény“  4. 2. 4 5km 

Šumperská zimní 50 – 16. ročník 25. 2. 4 15km 

Troják na lyžích 12. 3. 5 15km 

Jarní vycházka k Vitčické rozhledně 26. 3. 11 18km 

Úklid studánky ve Strašné 9. 4.   

Morkovské véšlap, trasy 7, 18, 25, 50km 29. 4. 8 11 netur. 

Za konvalinkou k Opatovským rybníkům 14. 5. 8 17km 

Macocha, Jedovnice, Křtiny – zájezd 27. 5. 26 12km 

Přerovským luhem 17. 6. 4 15km 

Putování se stany po vrcholech Chřibů nad 

500m.n.m. 

4. 7.-8. 7. 7 turistů 

3 netur. 

87km 

Cyklovýlet Vyškov –Letecká expozice 3. 9. 6 42km 

Rusavskými kotáry na kole i pěšky 9. 9. 4 25km 

Hanáčkovy Chodníčky – trasy 10, 15, 25km 16. 9. 27 turistů 13 neturis. 

Cyklovýlet Lázně Skalka 8. 10. 5 45km 

Slováckými vinohrady – zájezd, trasy 10, 17, 25 km, účastníků skoro plný autobus 

Slavnostní výstup na Brdo 28. 10. 2 21km 

Vycházka k památnému stromu 12. 11. 5 12km 

Silvestrovský výstup na Kleštěnec, nahoře se sešlo asi 50 lidí 

 



32 

 

Největší zklamání všichni zažili v sobotu 29. dubna, kdy se měl konat Morkovské véšlap. Dva 

předcházející dny pršelo a nebylo tomu jinak ani v den pochodu, proto byla rekordně nízká účast – 

8 turistů a 11 neturistů. 

 
Silvestrovské setkání na Kleštěnci 

 

FC Morkovice v polovině sezóny 2006 - 2007 

Krátce před zahájením sezóny došlo ke změně na postu předsedy FC. Předsedou byl zvolen bývalý 

hráč Radomír Novotný. Do mužstva přišlo 5 nových hráčů a odešli 4 hráči. K mužstvu přišel i nový 

trenér p. Kovář z Prostějova. Muži obsadili v divizi 11. místo, když 4x vyhráli, 7x remizovali a 5x 

prohráli. Vstřelili pouhých 15 branek a obdrželi 21 branek. Celé mužstvo velmi poznamenalo těžké 

zranění klíčového hráče P. Žourka již ve 3 kole v zápase s Líšní, který už do konce podzimu 

nenastoupil. 

Realizační tým : trenér S. Kovář, vedoucí mužstva ing. V. Jirčan, sekretář ing. J. Bleša, masér J. 

Kubánek, hospodářka na tribuně J. Vymazalová, správce hřiště L. Zapletal. 

V mládežnických kategoriích dochází vzhledem ke stálému odchodu nejlepších hráčů do vyšších 

soutěží k útlumu. Starší dorostenci pod vedením trenérů Dutky a Outraty skončili po podzimu na 

posledním 14. místě. Mladší vedl F. Valenčík a skončili na 7. místě. Žáci zahájili sezónu 

v Krajském přeboru pod trenéry Sílešem a Petrášem. Po podzimu skončili na 12. místě. Mladší na 

místě jedenáctém. Přípravky vedli Hrstka, Bleša, Vymazal, Konečný. Starší skončila na 5. místě a 

mladší na 7. místě. 

 

Tenisový klub 

V roce 2006 bylo v tenisovém klubu registrováno 68 členů – 7 žáků, 9 žaček, 5 dorostenců, 38 

mužů a 9 žen. 

 

Činnost oddílu žáků : od ledna do dubna trénovali žáci v nové sportovní hale pod vedením 

trenérky p. Hany Růžkové každý týden vždy dvě hodiny. Byli rozděleni do dvou skupin, každá 

skupina hraje hodinu. Jako každoročně před zahájením sezóny na antuce, žáci odpracovali po dvou 

brig. hodinách na úpravě kurtů. 



33 

Na konci školního roku uspořádal klub pro žáky tenisové turnaje. Na stupních vítězů se umístili: 

výsledky 

hochů : 

 

1. Zápařka Radim 8.A výsledky 

dívek : 

 

1. Hroníková Magda 8.B 

2. Krejčí Svatopluk 8.B 2. Krejčí Marie 6.A 

3. Mich Dominik 6.B 3..Remešová Kamila 7.A 

 

Žáci obdrželi věcné ceny, které byly zakoupeny z prostředků tenisového klubu. 

Zdeněk Pospíšil, dnes již 16-ti letý dorostenec, hraje celostátní dorosteneckou ligu za TJ SK Zlín a 

hostuje za muže Bajdy Kroměříž, kteří hrají divizi. V celorepublikovém žebříčku dorostenců 

skončil na 73. místě - v ročníku 1991 skončil jako 9-tý, a na jižní Moravě obsadil 4. místo. 

O prázdninách trénovali žáci samostatně. Denně mohou využívat kurty do 16-ti hodin. V září a říjnu 

pak pokračovali v řízených trénincích na kurtech. Od listopadu hrají opět ve sportovní hale. 

 

Činnost dospělých : 

Tenisovou sezónu zahájili dospělí 

začátkem dubna brigádami na 

tenisových dvorcích, celkem bylo 

členy odpracováno 198 hodin. 

Všichni hráči se řídí hracím řádem 

klubu, schváleným na výroční 

členské schůzi, která se koná vždy 

před zahájením sezóny. Členský 

příspěvek pro dospělé činí 300,- Kč. 

Morkovský klub řadu let 

spolupracuje s výkonnostně 

obdobnými amatérskými kluby 

z bývalého okresu Kroměříž. Jsou 

to: Břest, Kyselovice, Žalkovice a 

Roštín. Vzhledem k tomu, že se 

nižší soutěže v naší oblasti nehrají (muži Kroměříže hrají divizi) vytvořily si kluby již před čtyřmi 

roky vlastní dvoukolovou soutěž družstev (jaro – podzim) ve čtyřhrách s názvem „ Regionální 

soutěž amatérských družstev“. Dále se klub pravidelně zúčastňuje kroměřížského turnaje „ O pohár 

starosty města Kroměříže “. 

 

Na vlastních kurtech klub zorganizoval tři turnaje s těmito výsledky : 

8. července - dvouhra mužů - vítěz Matějek Jan - TK Morkovice 

12. srpna - čtyřhry mužů – vítězi Bajer J., Matějek J. – TK Morkovice 

16. září - čtyřhra mužů, senioři (nad 45 let) na druhém místě Jančík L., Volák TK Morkovice 

Hráči se také zúčastnili sedmi turnajů v okrese. 

Ve čtvrtém ročníku Regionální soutěže amatérských družstev 2006 se TC Morkovice A umístil na 

1. místě a TC Morkovice B na 2. místě, následovaly kluby Roštín, Břest, Kyselovice a Žalkovice. 

V zimních měsících využívají dospělí k pravidelným tréninkům sportovní halu, v pondělí a v pátek, 

vždy po 2,5 hod.. Město tyto hodiny účtuje stejně jako ostatním oddílům pouze 50,-Kč za hodinu, 

což představuje úsporu pro rozpočet klubu téměř 33 000,-Kč.. 

d)Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Morkovicích 

Kvůli minimálnímu zájmu zahrádkářů a občanů o sušení ovoce za poslední léta byla zrušena 

sušárna ovoce. 

Vaření povidel : V tomto roce vařilo povidla jen několik občanů, někteří i 3x za sebou. Celkem bylo 

uvařeno 650 kg povidel. 

Zpracování jablek a hrušek: Klimatické podmínky roku 2006 nebyly pro kvalitu ovoce příznivé. 

Přesto bylo zpracováno 11 950 kg ovoce, což je ale asi o 4 000 kg méně při porovnání s rokem 

2005. Občané také využili možnosti zpracovat jablka a hrušky na mošt, který byl z větší části 



34 

následně použit jako kvas k pálení slivovice. Zahrádkářům a občanům z Morkovic a blízkého okolí 

pomáhali ve zpracování ovoce dva zahrádkáři, a to přítel V. Svěchota a př. M. Zaoral, otevřeno bylo 

vždy 2x za týden. 

Činnost svazu: Vzhledem k nízké kvalitě ovoce nemohla být uspořádána plánovaná výstava ovoce a 

zeleniny. Administrativní činnost zahrádkářů spočívala v uskutečnění čtyř výborových a jedné 

členské schůze. Přes snahu členů se nepodařilo získat nové mladé členy. V rámci vzdělávání 

členské základny pomáhal ing. Vl. Bleša, radil o ochraně stromků před výskytem nemocí a škůdců. 

Dále podával informace o perspektivních odrůdách ovocných stromků vhodných pro Morkovsko. 

Do zpracovny ovoce byly zakoupeny skříně na různé pracovní pomůcky a byla založena 

knihovnička se zahrádkářskou literaturou. Nejlépe se jí dá využít při vaření povidel, kde je při 

míchání dostatek prostoru na to se vzdělávat. Literatura, která byla pořízena v 60. letech minulého 

století, byla vyřazena pro svou zastaralost v pěstování odrůd, podnoží, způsobu chemické ochrany 

proti škůdcům a chorobám keřů, stromků a zeleniny. 

 

Základní organizace Českého svazu chovatelů v Morkovicích 

V loňském roce měla místní organizace celkem 18 členů - 2 ženy, 11 mužů a 5 členů mladších 

osmnácti let. Ve spolku je evidováno celkem 274 ks zvířat v zastoupení : 80 ks velkých slepic, 30 

ks zdrobnělých slepic, 10 ks perliček, 4 ks bažantů, 10 ks vodní drůbeže, 40 ks holubů,60 ks 

králíků, 15 ks zakrslých králíků, 4 kozy, 9 ovcí a 12 ks exotického ptactva. Chovatelé se se svými 

zvířaty účastnili mnoha výstav : v Morkovicích, Zdounkách, Kroměříži, Švábenicích, Němčicích na 

Hané, Vyškově a na celostátním kole mladých králíků v Přerově. Celkem bylo získáno 18 čestných 

cen. 

5. a 6. srpna proběhla v  areálu na ulici Olejna „Výstava drobného zvířectva“, která je už 

v Morkovicích tradicí. Na této akci spolupracovali chovatelé z Morkovic a Prasklic. Počasí výstavě 

zrovna nepřálo, bylo chladno a pod mrakem, jen zapršet, přesto výstavu navštívilo 184 platících 

návštěvníků, děti měly vstup zdarma, ze 17 volných vstupenek jich byla využita jen malá část. Na 

výstavě mohli hosté zhlédnout 361 domácích zvířat v tomto zastoupení: 95 králíků, 90 kusů 

drůbeže, 11 kusů vodní 

drůbeže, 90 holubů v klecích a 

50 holubů ve voliérách, 

exotické ptactvo v počtu 20 

kusů a chov ovcí a koz 5 kusů. 

Pořadatelé připravili bohaté 

občerstvení a po oba dva dny 

probíhala tombola, která byla 

rozdělena do malé a velké. 

Ceny do tombol darovali 

příznivci chovatelství, 

chovatelé, starostové obcí a 

podnikatelé. 

6. září proběhl kozlí trh, o 

který je stále menší zájem jak 

ze strany chovatelů, tak ze 

strany veřejnosti. 

Během roku proběhly v areálu 

tři brigády, kterých se 

zúčastnili chovatelé i jejich příznivci. Vždy byl vykonán veliký kus práce. Tento chovatelský rok 

byl ukončen výroční schůzí, která se konala 26. ledna 2007 v občerstvení u p. Koláčkové na 

Nádražní ulici. 

 



35 

Základní organizace Českého svazu včelařů Morkovice 

Tato organizace měla 35 členů a celkem 432 včelstev. 

V tomto roce byl Mgr. Rostislav Klimt zvolen na návrh okresního výboru do Ústředního výboru 

ČSV jako zástupce za okres Kroměříž. 

Snůška medu byla poměrně dobrá. Přesto včelaři vyprodali med již v lednu, což svědčí o 

zlepšujících se stravovacích návycích občanů. Odbytu pomáhá i zákon umožňující prodej medu na 

tržištích a dodávání do prodejen. Výhodou je rozšiřující se pěstování řepky olejné. Starosti dělá 

včelařům vysoká cena cukru a občasné poškození včel, když některý zemědělec nedodrží předpisy 

pro užití postřiků proti hmyzu.  

Ve všech okolních okresech se již několik let vyskytuje nemoc mor včelího plodu, které se včelaři 

obávají. Nemoc je neléčitelná a nemocné včely se musí usmrtit a spálit i s úlem, a je nepřenosná na 

lidi. U nás se zatím nevyskytla, částečně i z důvodu dobré práce funkcionářů a ukázněnosti včelařů. 

Myslivecké sdružení Hubert 

Předsedou byl pan Bareš Zdeněk, místopředsedou p. Zdražil Libor, hospodářem p. Zdražil Karel a 

funkci myslivecké stráže vykonával pan Kroutilík Jiří. 

14. ledna pořádali morkovští 

myslivci tradiční myslivecký 

ples, kterého se zúčastnilo 190 

platících občanů. Od samého 

začátku tohoto roku bylo velmi 

důležitou činností přikrmování 

zvěře (seno, obilí, atd.), jelikož 

byla sněhová pokrývka tento rok 

opravdu vysoká a sníh se udržel 

abnormálně dlouho. V dubnu 

vysázeli členi 120 ks. jeřabin, 

200 smrků a vypustili 50 

bažantích slepic. Dále byly 

opravovány krmelce, posedy a 

zásypy. V červnu vypustili na 

rybník 250 ks kachen. Při seči 

vojtěšky vyháněli z porostů 

srnčata, aby nebyla posečena 

žacími stroji. V září pořádali ranní a večerní lovy na kachny. V říjnu přikrmovali bažanty a naváželi 

krmivo na zimu. V zimních měsících pořádali myslivci dva hony na drobnou zvěř: na zajíce a 

bažanty. V roce 2006 byla ulovena: dvě divoká prasata, pět srnců, čtyři srny, čtyři srnčata, 25 ks 

zajíců, 18 ks bažantů, 24 ks divokých kachen, šest holubů hřivnáčů, sedm lišek a 5 kun skalních. 

 

Český svaz filatelistů 

Spolek čítá kolem 14-ti členů, tito se pravidelně schází 1x za měsíc v restauraci Na Náměstí 

v Morkovicích. Zde se uskutečňuje odběr nových známek České republiky, jejich výměna a také 

půjčování odborné literatury. Vedoucí klubu je Okálek František, hospodář Zaoral Milan a 

novinkovou službu má na starosti Polášek Karel. Dále se někteří členové pravidelně zúčastňují 

ankety o volbu Nejkrásnější známky roku. 



36 

8.kapitola: Náboženské poměry v Morkovicích v roce 2006 

 

Náboženská obec Církve československé husitské 

Středem života náboženské obce byly pravidelné bohoslužby a pobožnosti, které vykonávala 

farářka Mgr. Jana Chaloupková. Bylo vykonáno 24 bohoslužeb a 3 pobožnosti. Významné 

bohoslužby : 8.1. k výročí vzniku církve, 6.7. k výročí M. J. Husa, 3.9. k zahájení školního roku, 

první neděli v říjnu – díkůvzdání za úrodu, 2.11.vzpomínkové bohoslužby za zesnulé. 

Dále byla konána duchovní péče o děti připravující se k biřmování. Dvě děti přijali 26.března 

biřmování z rukou brněnského biskupa ThDr. Petra Šandery a to v Kroměříži spolu 

s kroměřížskými biřmovanci. O vánocích se děti spolu s rodiči zúčastnily vánoční besídky ve sboru 

v Kroměříži. 

V roce 2006 se ve sboru konaly dva pohřby. Také byly vysluhovány svátosti pokání a Večeře Páně 

a konány návštěvy nemocných a pastorace. 

Mezi důležité opravy se řadí : nová instalace elektrického vedení u el. kamen a odpojení starých 

kamen. 

V červnu se konal koncert žáků ZUŠ pro rodiče a zájemce. V adventu (3. 12.) byl připraven koncert 

učitelů a vyspělých studentů. Tohoto se zúčastnila i prof. Ivona Křivánková, ředitelka ZUŠ 

v Kroměříži, pod kterou Morkovice spadají. Před vánocemi měli žáci ZUŠ vánoční besídku, úvodní 

slovo Mgr. Chaloupková. Vždy byl zaplněný, až přeplněný sbor. 
 

 
Tomáš Jiříček a Petra Bajerová 

 

V polovině roku zvolilo diecézní shromáždění nového biskupa brněnské diecéze. Stal se jím opět 

ThDr. Petr Šadera. V listopadu zvolil sněm v Praze nového patriarchu ThDr. Tomáše Buttu. Na 

obou shromážděních byli i zvolení delegáti z Morkovic. 

Hospodaření náboženské obce je vyrovnané a časem je v plánu oprava střechy budovy. Veškeré 

opravy si sbor hradí z vlastních prostředků, taktéž i provoz a režii náboženské obce a sboru. 

 



37 

Římskokatolická farnost Morkovice 

Farářem byl nadále pan Mgr. Jan Kulíšek ICLic. S ním spolupracovala tříčlenná farní ekonomická 

rada, 15 chlapců ministrantů, kostelník p. Oldřich Štěpánek, který oslavil již 85 narozeniny, 

pastorační pomocník E. Najman. V dubnu neočekávaně zemřel varhaník pan F. Jablunka, novým 

varhaníkem byl tedy zvolen ing. Vladimír Bleša. Jednou týdně hrál na varhany student V. Churý. V 

dívčím klubu na faře se každou sobotu scházelo 10 - 12 děvčat. Dívky v tomto klubu vedly H. 

Churá a J. Brablíková. Stejná děvčata tvořila i dětskou scholu. Kostelní sbor čítal kolem 15 

zpěváků, při některých významných svátcích a slavnostech ale zpíval místní PS Cantus. Úklid 

kostela a přízemí fary zajišťovalo 7 skupin, v každé bylo pět žen. 

Během celého roku se konaly různé pobožnosti, a to Křížové cesty, májové a růžencové pobožnosti. 

Ve farnosti nadále působí společenství živého růžence, do kterého je zapojeno 120 farníků. Tito se 

zúčastnili poutí na Velehrad, k P. Marii v Kroměříži, k sv. Václavu do Olomouce, ke kapličkám 

v Nětčicích, na Jezírko a do Strašné. Mše sv. se konaly 5x v týdnu a navíc při církevních 

slavnostech a svátcích. Farnost se jako každoročně zapojila do Tříkrálové sbírky na pomoc lidem 

v nouzi. Pravidelně každou neděli mimo prázdnin byl vydáván liturgický letáček s nedělním 

mezizpěvem a sdělení, která připomínají liturgická období. Pan farář 1x za měsíc navštěvoval 

nemocné a starší farníky. Jednalo se asi o 14 farníků. Rovněž navštěvoval farníky u příležitosti 

významného životního jubilea. 

Náboženství navštěvovalo 42 žáků. Od září do května se konala příprava dětí na první sv. přijímání, 

účastnilo se 5 dětí. Pro děti farníků byl v měsíci červnu uspořádaný zájezd ke sv. Antoníčkovi do 

Blatnice. Počátkem prosince děti v kostele navštívil sv. Mikuláš a rozdal jim drobné dárky. 

V prázdniny byl uspořádán letní tábor pro děti v Kelči. 

Po malé pauze se opět začaly půjčovat knihy ve farní knihovně. Knihy půjčovala H. Holásková. O 

informace ve vývěsních skříňkách se vzorně starala maminka P. J. Kulíška. 

V tomto roce bylo 13 církevních pohřbů, 1 svatba a 5 křtů. 



38 

9 kapitola: Hospodářské poměry v Morkovicích-Slížanech 

 

V roce 2006 byly v provozu tyto podniky: 

Agrodružstvo Morkovice - ulice 17. listopadu 

Hanhart Morkovice s.r.o. - ulice Nádražní (budovy bývalého Palu) 

Morex s.r.o. - ulice Nádražní (hlavní a přilehlé budovy bývalého Zadrevu) 

Grafiapress s.r.o. - ulice Nádražní (rohová budova bývalého Zadrevu) 

Farma Štěpánek - ve Slížanech 

Vařírna proutí - na ulici Nový Svět p.Procházka 

 

Pobočku u nás měla Česká Pošta s.p. a Česká Spořitelna a.s. 

Ve městě má dále sídlo obvodní oddělení Policie České republiky, jehož pracovníci uspořádali 

během roku dvě besedy s dětmi v základní škole. 

 

Lékaři byli v Morkovicích tito: dětská lékařka, tři obvodní lékaři, tři zubní lékaři, gynekolog a jedna 

rehabilitační pracovnice. V provozu byla také lékárna.  

 

Další provozovny byly popsány v zápise za rok 2005. 

 

Morkovice-Slížany jsou známy svými košíkářskými výrobky a proto uvádím výčet místních 

košíkářů: 

p.Judas ul.Olejna, 

p. Koutňák, p.Procházka ulice Nová, 

pí.Tlachová, pí.Žemžulová ulice Nová  

pí.Krejčí, pí.Vlčková a p.Otáhal a Štěpánek ul.Havlíčkova, 

pí.Pátíková, a pan Procházka ul.Nový Svět 

pí.Ptáčková ul.Svat.Čecha 

 

 
 



39 

Agrodružstvo Morkovice 

 Družstvo bylo založeno usnesením ustavující členské schůze ze dne 1.července 1999. Do 

obchodního rejstříku bylo zapsáno dne 29.července 1999. Zakladateli družstva jsou výhradně 

fyzické osoby. 

 Převažujícím předmětem činnosti v souladu se živnostenskými listy je rostlinná výroba 

(obiloviny, olejniny, cukrovka) a živočišná výroba (mléko, výkrm drůbeže), obchodní činnost a 

přidružená výroba - kovovýroba, pomocná výroba (jatka - výroba opracované celé a porcované, 

chlazené i mražené drůbeže, míchárna krmných směsí, horkovzdušná sušárna a nově výroba peletek 

z rostlinného odpadu určených na topení). Počet zaměstnanců v roce 2006 : zemědělská výroba - 

184, obchodní činnost - 3, kovovýroba - 12. Výrobní činnost je zabezpečována v 19-ti obcích a 

osadách okresu Kroměříž. 
 

ukazatel  měr.jed. rok 2006 

RV-obiloviny ha 3 014 

cukrovka ha 307 

krm.plodiny ha 733 

ostatní ha 1 135 

ŽV-skot celkem ks 1 491 

z toho krávy  ks 758 

drůbež celkem t 518 
 

V uplynulých letech došlo i ke změnám v intenzitě výroby, např.: 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

pšenice výnos v t/ha 6,28 6,91 6,77 5,70 8,85 7,8 6,9 

ječmen 3,95 5,85 6,05 5,14 7,34 6,7 6,1 

cukrovka 62,60 53,60 59,- 57,- 66,1 65,8 64,8 

užitkovost dojnic l/rok 6 079 6 267 5 938 6 500 7 275 7 908 8 384 
 

Výměra zemědělská půda  

celkem 5 480,96 ha 

z toho orná 5 189,71 ha 

louky a pastviny 247,64 ha 

zahrady a sady 43,61 ha 
 

Změny v zemědělské politice v posledních letech si vyžádaly i změněný přístup k podnikatelské 

strategii. Proto v minulých letech byla pořízena vlastní pekárna, porážka drůbeže, porcovna 

drůbeže, síť malých prodejen a dealerů, kteří se zabývají prodejem opracované a porcované 

drůbeže. Nutností se ukázala i potřeba vlastní míchárny krmných směsí, kde jsou vyráběny krmné 

směsi pro všechny kategorie skotu a krmné směsi pro kuřata a krůty vyšších váhových kategorií. 
 

Hanhart Magneton Morkovice 

Hanhart Magneton s.r.o.-byl součástí firmy Magneton a.s. do konce roku 1995. Firma Magneton 

byla založena roku 1926 v Kroměříži. V roce 1932 byla zahájena výroba elektrického příslušenství 

motorových vozidel. V roce 1958 byl otevřen závod v Morkovicích na zapalovací systémy. V roce 

1990 byla zahájena privatizace Magnetonu. 1995 je ustavena společnost Hanhart Magneton s.r.o. 

Od 1.1.2000 společnost pracuje pod názvem Hanhart Morkovice s.r.o. Tato firma měla v roce 2005 

kolem 150 zaměstnanců a stále se zabývá výrobou součástek do motorů. 

Morkovice-Slížany jsou spojovány spíše s tradicí košíkářské výroby, ale několik desítek let zde 

působí i firma, která má  tradici ve výrobě přístrojů a dílů pro automobilový průmysl. Za posledních 

17 let prošla řadou změn. Původně PAL Magneton, pak Magneton  závod 03 Morkovice, od roku 

1996 Hanhart Magneton s.r.o. a nyní Hanhart Morkovice s.r.o.. Majitelé se měnili, ale hlavní směr 

výrobního programu orientovaný na automobilový průmysl se neměnil. V průběhu let byly roky  

úspěšné, ale přišly i roky velmi složité se všemi negativními jevy a snahou udržet se na náročném 



40 

trhu dodavatelů do automobilového průmyslu. Konkurenty jsou takové firmy jako Robert Bosch, 

Siemens, Delfi, Champion a další. 

K zásadní změně došlo vstupem  finanční skupiny Karavela a.s. . Tato společnost sídlí v Bratislavě 

a má základní kapitál 130 mil. Sk.  Prostřednictvím své dceřiné společnosti Karavela Bohemia s.r.o. 

se sídlem v Brně koupila majoritní podíl ve firmě v roce 2005. Bylo rozhodnuto o restrukturalizaci 

společnosti a o hledání nových výrobních programů s cílem firmu stabilizovat a dále rozvíjet. 

Karavela a.s. vložila do firmy 10,5 mil. Kč na investice a provoz. V souvislosti s novými projekty je 

společnost připravena dále ve firmě investovat do nových strojů a technologií. V současné době  

probíhá zásadní rekonstrukce výrobních prostor firmy, která je vyvolaná odstraňováním staré 

ekologické zátěže. Výsledkem bude nejen ekologicky čisté prostředí, ale i podstatné zlepšení 

pracovních podmínek zaměstnanců. Celá akce probíhá za plné výroby a je nesmírně náročná na 

koordinaci jednotlivých etap. 

V současné době má firma 120 zaměstnanců. Cílem managementu je získávat pro nové výrobní 

projekty nové kvalifikované pracovníky a stávajícím nabízet rekvalifikaci na profese, kterých je na 

pracovním trhu nedostatek a firma je bude potřebovat. U specializovaných profesí a funkcí  

uvažujeme  o získávání pracovníků i mimo region. Ve spolupráci s Městským úřadem 

v Morkovicích těmto pracovníkům chceme nabízet i ubytovací možnosti. 

Management společnosti je si vědom, že získávat nové zakázky je běh na dlouhou trať.Rok 2007 je 

pro firmu rokem stabilizačním a roky následující rozvojovými.Tomuto cíli je podřízena veškerá 

činnost firmy. 

 

Morex s.r.o. 

V roce 2005 firma zaměstnávala kolem 30 zaměstnanců. V současné době tvoří její hlavní výrobní 

artikl kazety na šití a drobné proutěné doplňky, ale ve své nabídce mají opravdu velký výběr košů, 

stojanů na květiny, stínidel a jak už jsem uvedla různých drobností vyrobených z přírodních 

materiálů - lýka, dřeva, bambusu atd. 

 

Grafiapress s.r.o. 

Tato firma byla založena 1.6.1999 a výroba byla zpočátku ve Věžkách, v prostorách JZD a od ledna 

2003 je přestěhovaná v Morkovicích na bývalé budově Zadrevu. V roce 2005 měla tato firma 23 

zaměstnanců a hlavní výrobní náplň spočívala ve výrobě kartonů a krabic z hladké i vlnité lepenky, 

tištěné i bez tisku. Dále výroba speciálních obalů a přepravních prvků, plně recyklovatelných, 

nahrazujících dřevěné bedny, vysoce kvalitní vícevrstvou lepenkou s nosností až 1 000kg. 

 

Vařírna proutí  

Tato firma má 5 zaměstnanců. 

Zpracovává proutí a vyrábí z něj 

polotovary- šlem, ráfky, atd. ve 

formě vařené-červené a bílé. 

Z košíkářských výrobků má 

největší zastoupení výroba 

dárkových košů. 

 

Farma Štěpánek 

3 vepříny v bývalém JZD ve 

Slížanech získal pan J. Štěpánek 

postoupením pohledávek od 

restituentů a postupně je opravil. 

Provozuje výkrm vepřů, 

v rostlinné výrobě převažuje 

pěstování pšenice a kukuřice. Ve 

firmě pracují 3 zaměstnanci.  



41 

10.kapitola: Statistické údaje a nezaměstnanost za rok 2006 

Stav obyvatelstva v Morkovicích-Slížanech a změny během roku 

 

 Morkovice-

Slížany  

Morkovice Slížany 

Stav obyvatelstva k 1.1.2006 2 864 2 474 390 

-přírůstek 123 99 24 

-úbytek 79 64 15 

Celkem k 31.12.2006 2 908 osob 2 509 osob 399 osob 

 

Přírůstek Morkovice osob Přírůstek Slížany osob 

-narození   /M-14, Ž-5/ 19 -narození   /M-1, Ž-1/ 2 

-přihlášení   /M-38, Ž-37/ 75 -přihlášení   /M-11, Ž-9/ 20 

-přehlášení ze Slížan   /M-2, Ž-3/ 5 -přehl. z Mork.   /M-1, Ž-1/ 2 

Celkem přírůstek 99 Celkem přírůstek 24 

    

Úbytek Morkovice osob Úbytek Slížany osob 

-úmrtí   /M-9, Ž-5/ 14 -úmrtí   /M-2, Ž-0/ 2 

-odhlášení   /M-19, Ž-29/ 48 -odhlášení   /M-5, Ž-3/ 8 

-přehlášení do Slížan   /M-1, Ž-1/ 2 -přehl. do Mork. /M-2, Ž-3/ 5 

Celkem úbytek 64 celkem úbytek 15 

 

V roce 2005 se narodilo 21 dětí, z toho 15 chlapců a 6 děvčat. Vítání občánků se zúčastnilo 14 dětí. 

 

V roce 2005 zemřelo 16 občanů, z toho 11 mužů a 5 žen. 

Ve věku :  

60-69 let 5 občanů 

70-79 let 7 občanů 

80-89 let 4 občané 

 

V roce 2006 se dožilo významného výročí: 

75 let 18 občanů 91 let 1 žena 

80 let 22 občanů 94 let 1 muž 

85 let 10 občanů 96 let 1 muž, 1 žena 

90 let 1 muž 98 let 1 žena 

 

V roce 2006 byly uzavřeny 3 sňatky na MěÚ Morkovice, 1 sňatek v kostele sv. Jana Křtitele 

v Morkovicích a 16 sňatků na jiném úřadě. 



42 

 

I v tomto roce probíhala výstavba rodinných domů na ulici Jabloňová. 
 

 
Jabloňová – konec dubna 2006 

 

Nezaměstnanost 

 

Stav k 31.12.2006 Uchazeči Evid.nad 6 měsíců Absolv.a ml. 

počet 

celkem 

míra nez. 

(%) 

počet 

celkem 

podíl 

% 

počet 

celkem 

podíl 

% mikroregion 

Bystřicko 683 8,10 322 47,14 68 9,96 

Holešovsko 901 7,81 467 51,83 88 9,77 

Hulínsko 449 8,52 257 57,24 42 9,35 

Chropyňsko 427 10,65 258 60,42 32 7,49 

Kroměřížsko 2 175 9,19 1 287 59,17 178 8,18 

Koryčansko 308 14,59 193 62,66 25 8,12 

Morkovicko 447 13,42 265 59,28 35 7,83 

mimo okres 30 * 23 76,67 2 6,67 

Celkem 5 420 9,48 3 072 56,68 470 8,67 

 


